
LUDWIK SA WIOKI 

Strat!Jgrafia interglacjału Szeląga 
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WSTĘP 

Zagadnienie pozycji stratygraficznej oraz wieku interglacjału Szelą
ga nie przestało być zagadnieniem roboczym, mimo licznych prób wyjaś
nienia tego zagadnienia w nawiązaniu do stratygrafii naszego plejstocenu. 
Myśl wznowienia bad'ań zawdzięczam prof. Wł. Szaferowi, kt6ry przy 
okazji XXV Zjazdu Polskiego Towarzystwa Geologicznego zwrócił mi 
uwagę na aktualność zagadnienia stratygrafii interglacjału Szeląga. Praca 
niniejsza zawiera wyniki badań, jakie przeprowadziłem z ramienia Zakła,. 
du Prehistorii Czwartorzędu, w czasie od 9do 23 października 1952 r. 

We wznowieniu badań w Szelągu zainteresowana była również pre
historia plejstoceńska, a to ze względu na dokonane i opublikowane 
w 1897 r. przez G. Maasa znalezisko dwóch wyrobów krzemiennych pa
leolitycznych w środkowej partii serii piasków podściełających górną. mo
renę denną (5) *. POIllieważ poprawności lokalizacji stratygra:fficmej tego 
znaleziska nie podobna kwestionować, możemy się nim posługiwać jako 
ważnym pomocniczym kryterium chronologicznym przy ustalaniu, na 
podstawie kryteriów geologicznych, wieku utworu, z którego pochodzi. 
W danym przypadku jest to utwór mający' bardzo. istotne znaczenie dla 
właściwej , interpretacji całości profilu Szeląga. 

W pracy rozpatrującej niedomagania metodologiczne w badaniach na
szego plejstocenu niWwego (1937, 10) podałem cztery przykłady możliwo
ści różnej interpretacji znanych profilów interglacjalnych. Jednym z nich 
był profil żwirowni w Szelągu. Na tablicy przedstawiającej stratygrafię 
Szeląga w€dług E.L. Niezabitowskiego (7) zestawiłem interpretację St. 
Pawłowskiego (8) oraz W. Szafera i J. Treli (11), którzy z ramienia Pol
skiej Akademii Urp.iejętności przeprowadzili w 1927 r. badania zespołowe 

* Liczby kurauwq w nawiasach odsyłają do spisu literatury na końcu .artykułu. 
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interglacjału szelągowskiego, oraz podałem odrębną interpretację własną 
sytuacji stratygraficznej i wieku tego interglacjału. Moja interpretacja-

. była "gabinetową" interpretacją wyników wymienionych badań zespoło- . 
wych Szeląga, którego sam wówczas terenowo nie znałem. Opublikowanie 
jej zwalnia mnie od szczegółowego opisu wyników tych badań. Zostały 
one przyjęte i posłużyłyJ. Gołąbowi (1, 2) i B. Krygowskiemu (4) za pod
stawę do nawiąz·ania profilów pobliskich Winiar i Głównej z profilem 
Szeląga. . 

Podjęcie w 'l9~7 r . badań, zespołowych w żwirowni w Szelągu pozo
stawało w ' związku z odkryciem przez Pfiihla w 1910 r. torfów, które 
uznane zostały za interglacjalne. "Sła'bą jednak stroną dokonanego przez 
Pfiihla odkrycia - jak pisze St. PawłowsIki (8), któ['y przeprowadził na 
Szelągu vi 1927 r. badania stratygraficzne - był brak przekonywujących 

• argumentów natury nie tyle biologicznej, co geologicznej. Mianowicie, 
mimo usiłowań, czynionych ze .strony takiego z..'1awcy dyluwium, . jakim 
był J entzsch, nie znaleziono pod torfem dolnego marglu lodowcowego. 
Także i to nie było szczęśliwym, że odkrywki torfu leżały niedaleko wy
sokiej terasy Warty i że nie wszystkie można było uwa2:ać za przykryte 
przez margiel górny" (1. c., str. 40). Toteż w roku 1927 podjęto prace ba
dawcze "celem ponownego odsłonięcia powierzchni torfu, a głównie ce
lem stwierdzenia, czy pod torfem jest margiel dplny · i czy nad torfem 
znajduje się niewątpliwy margiel górny". Wynik był częściowo ujenmy. 
"Nienatrafienie w wykopach naszych - pisze Pawłowski - na dolny 
margiel, nie pozwala utrzymywać, że pod interglacjałem na Szelągu znaj
duje się dolny maI"giellodowcowy" (1. C., str. 42). 

Ze stwierdzeniem ujemnego wyniku poszukiwań dolnej gliny mon~
nowej wydaje się być w sprzeczności końcowy ustęp opisu profilu wyso
kiej ściany "głównej odkrywki", w której s,podzie ok. 15 m poniżej gór
nej krawędzi ściany "natrafia się - jak pisze tenże' autor - na glinę 
szaro-popielatą z głazikami, ale obficie pojawiające się w tym poziomie 
wody nie pozwoliły na jej bliższe zbadanie" (1; C., str. 45). Glinę pokry- ' 
wały ,,3,0 - 4,0 m żwiry, !ku dołowi coraz grubsze'" wyżej ,,6,0 - 7,0 m phi- ' 
ski jaJSne, przeważnie skośnie warstwowane, poprzegradzane warstewka
mi jasnych iłów od 0,2 - 0,5 cm grubości", następnie ,,3,0 - 4,0 jasnożółty 
margiel lodowcowy, zmieniony od góry pod wpływem wody", wreszcie 
,,0,35 m gleba piaszczysta". W analogicznej sytuacji stratygraficznej Maas· 
miał stwierdzić, w tejże żwirowni szelągowskiej, obecność dolnej gliny . 
IIl:0renowej na głęboko.ści 12 m od góry (6). . 

Wyniki badań stratygraficznych St. Pawłowskiego uzupełnia praca 
J . Gołąba (1934, 1)0 toczeńcach z gliny morenowej w Szelągu (fig. l, 2). 
Zgodnie z interpretacją Pawłowskiego i Niezabitowskiego profilu Szeląga 
autor ten przyjmuje, iż "torfy i. gytie torfiaste" interglacj alD.e powstały 
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w zarastającym "zbiorniku", który "został wycięty Vi glinach morenowych· 
starszego zlodowacenia, przy czym erozja w częściach środkowych do tar-
. la nawet do dłów Poznańskich" (1. c., str. 572). Co się tyczy wSirUJrików wy
stępowania toczeńców, tenże autor stwierdza, co następuje (str. 547): ,,'ro
czeńce występują w spągowych częściach żwirów, leżących nad piaskami 
pokrywającemi torfy interglacjalne. Stosunki takie występują jednakże 
w nielicznych miejScach, gdyż np. ku południowi żwiry ścinają piaski 
a nawet torfy tak, iż leżą bezpośrednio na iłach jeziornych"'h "Tu trze-
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Szkie geologiczny odkrywki na Szelągu. 
(według J. GQląba, 1934, 1) 

. ! . .sztuczny nasyp, 2 gUna morenowa, 3 piaski . drobnoziarniste, 4 żwiry, 5 torfy 
:n~ J?Owierzc'hni lub też pod cienką pokrywą żwirów, 6 tOrfy pod nasypem, 7 iły 
jeziorowe na powierzchni, 8 ,iły jeZ'iorowe pod IIl:asy,pem, 9 toczeńce (wieI.~ć kółek 
odpowiada względnej wielkości toczeńców), 10 wiercenia poszukiwawcze w 1927 r. 
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ba zwrócić uwagę (L C., str .. 551-552) na to, że w północnej części od
krywki skła.dndki żwi~ów osiągają niekiedy średJnicę 20 cm, co mogłoby 
prowadzić do przypuszczenia, iż żwiry są pozostałością po rozmyciu mo
reny leżącej nad utworami interglacjalnymi, a co za tym idzie, intergla
cjał byłby przykryty dwiema morenami oddz~elonymi od siebie grubą 
warstwą fluwioglacjału. Uwarstwienie jednak przekątne żwirów, a prze
de wszystkim występowanie toczeńców w tych żwirach o charakterystycz
nej genezie, zmusza do .odrzucenia tego przypuszczenia". 

Powstawanie toczeńców J. Gołąb .przedstawia w następujący spo
sób (1. C., str. 548): "brzeg Z'biornika, zbudowany 2;. gliny morenowej sza
rej, dostarczył materiału na tocreńce, które jako odłamy podmytego brze':' 
gu staczając się po pochyłości dostawały się do wody, rozmiękały na po
'wierzchni, a dalej tocząc 'się po dnie żwirowym, popychane równocześ
hie prądem wody, otaczały się warstwą żwirów lodowcowych". "Obrywa
nie brzegu pozostawało w związku z większym napływem wód roztopo-
yvych 2'Jbliżającego się lodowca" (1. C., str. 549). . 

W pracy o interglacjale Winiar (1938, 2) J. Gołąb podaje szczegóło
wą inte~pretację stratygrafii Szeląga (1. C., str. " 118; p. także fig. 3). 
"Grube żwiry skośnie uwarstwione ... z toczeńcami" (:na moich profilach 
poziom 5a szurfu IV, szybiku 1), pokrywające "torfy" interglacjalne, re
prezentować mają "gwałtowną akumulację rzeczną", z której początkową 
fazą jest związana "erozja" torfów. Nadległe "piaski skośnie uwarstwio
ne, grU'boziarniste ... ze skamielinami" {na moich profilach poz. 5) -- wiąże 
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F·ig. 2 
Profil odkrywki na Szelągu 
(według J. Gołąba, 1934, 1) 

8 

1 nasyp, 2 glina morenowa zwał'Owa, 3 piaski drobnoziarniste, 4 żwiry, 5 torfy, 
6 iły jeziorowe częściowo piaszczyste, 7 spągowe piaski ilaste, 8' toczeńce, A i li 

profil 



S'I'RATYGRAFIA INTERGLACJAŁU SZELĄGA " 103 

z "silną akumulacją rZe<:zno-jeziorną",a pokrywające je, "piaski ' górne" 
(pozi()m 6) - ze "spokojną akumulacją rzeczną". Torfy oraz wyżej wy
mienione utwory nadległe J. Gołąb zalicza, ' zgodnie z panującym ' wow
czas poglądem, do interglacjału pomiędzy zlodowaceniami krakowskim 
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Fig. 3 

Geologiczny profil 'Winiar 
(według J. Gołąba i J. Urbańskiego, 1938, 2) 

1 morena szara (dolna) Cracovien, 2 żwiry skośnie uwarstwione, 3 kreda jeziorowa 
Szeląga, 4 torfy i gytie, 5 iły i piaski ilaste, 6 piaski skośnie uwarstwione i piaski 
<łrobnozial'niste w stropie, 7 moręna zmieszana z interglacjałem, 8 morena bru-

natna (górna) Va:rsovien I 

i warszawskim I - Masovien 1. Zestawiając utwory Winiar i Szeląga 

przyjmuje (1. c., str. 119 i fig. 3), "że w interglacjale poznańskim wystę
puje zimne wahnienie klimatyczne wyrażone stropowymi' częściami tor
fów Szeląga, ustępujące następnie cieplejszemu klimatowi wyraionemu 

" i 
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przez składy gytyj z Winiar". Fazie subarktycznej odpowiadać mają żwi
ry . pokrywające torf, fazie umiarkowanej - nadległe "piaSki 'skośnie 
uwarstwione", wreszcie fazie klimatu "chłodnego, leśnego" - "piaski gór-
n~~zeląga". . . 

Uwagi o/stępne 

Zwirownia na Szelągu przedstawia rozległy wykop o "kierunku N-S, 
ok 700 m długości i ok. 450 m szerokości, otwarty od wschodu, głęboki . 

. do ok. 10 m (pl. I, II). Zwirownia jest od dawna nieczynna; dno jej pokry
wa zwarty kobierzec traw i chwastów, z kępami roślinności bagiennej 
" w miejscach podmokłych. Jest wcięta w 'brzeżną partię równiny more-
nowej (maxim. 90 m n.p.m.) - w zbocze wcięcia pradoliny Warty i jej 
wysoki 'taras ,erozyjno-akumulacyjny (fig. 4), który na Cldcinku żWirowni 
leży w poziomie ok. 78 - 86 in n.p.m~ Obecny stan wykopu jest na ogół 
zgodny ze stanem, jaki przedstawia " opublikowany przez Gołąba "szkic 
geologiczny odkrywki lIla Szelągu" (p. wyżej fig. 1). Największe zmiany 
zaszły na południowej granIcy wykopu, która, zwłaszcza w części pd.-za
chodniej, przedstawia obecnie zsypisko śmieci (naprzeciw szurfu IV) oraz 
zlewisko szlamu kanałów miejskich (naprzedw szybi.!ków 1 i 2). W pozo
stałej, większej części żwirowni zbocze jej wcięcia jest dostępne dla ba
dań; pokrywają je tylko zwały osuniętej gliny morenowej i podściełają
cych ją utwor~w mułkowatych oraz piasku. 

Materiały stratygraficzne, będące przedmiotem tej publikacji, po
chodzą i .5 szurfów i 2 szybików. Punkty, w których zostały one wykona
ne, są OZnaCZOl1.e na planie żwirowni(fig~ 1). Ponadto, w związku z szur
fami I i II, odsłonięto na przestrzeni 5"Ó m górną partię zbocza. wykopu 
(tabl. I, pl. I, fot. 1, pl. III i IV), a w jego części południowej (w okolicach 
szurfu V i szybiku 1) wykonano szereg płytkich (z powodu zawodnienia) 
szybików poszukiwawczych. 

Północna krawędź wykopu przedstawia niemal linię prostą o kierun
ku E-W, biegnącą wzdłuż ógrodzenia cmentarza naramowickiego. Na od
Cinku tym powierzchńia terenu poniżej kulminacji 90 m n.p.m. przedsta
"wia zbocze .pr,adoliny "Warty łagodnie opadające do poziomu +78 m na 
'skrzyżowaniu szos prowad.zących do Naramowic. Poziom +78 m omacza 
wzniesienie w tym miejscu powierżchni wysokiego tarasu erozyjno-akumu
lacyjnego pra-Warty. W poziomie ok. 85-88 m powierzchni zbocza pra
:doliny wykonano wyżej wspomniane .odsłonięcie z szurfami I i II. Ta część
wykopu przedstawia odcinek szczególnie ważny, układ bowiem i charak
ter ' występuj ący~h . tu u tworów umożliwia dokładne .. ustalenie warunków 
s~a~ygraficznych interglacjału torfowego iwirowni szelągowskiej, co do 
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Osypisko 

Skala poz:ioma I pIonowa 
2m O 2 l, 6 8 '10 m 

b:w:t:m±:::=:+ I I===J 
Legenda.: 

5 seria piasków, w dole - z poziomem żwirowo-głazikowym, z toezeńcami gliny morenowej dolnej (Sa); 6 seri.a utworów jeziorowych piaszczy
sto-mułkowych (6m margiel), 7 glina morenowa górna, 70. "bruk" z rozmytej gliny morenowej górnej, 8 aluwia wysokiego tarasu erozyjno-aku

mulacyjnego pra-Warty, glb gleba bi'elicowa, gl gleba współczesna 

L. SAWICKI, TABL. l 

E 

SzurF" 
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i których istnieją dotychczas .pow.a#..ne różnke poglądów. Zll$adniczo wy
. stępują tu utwory te same i w tej saIllej kolejnośd, jak w · całej pozosta
łej,większej części wykopu żwirowni. Według oznaczeńE. L. Niezabitow-

Fig. 4 
Szkic morfologiczny przełomowej dOliny Warty 

{według ·S. Pawłowskiego, 1929, 9) 
1 warstwica 80 m, oży; 2 warstwica 100 m, moreny 
czołowe; 3 taras górny; 4 t·aras środkQWY, wydmy 

skiego są to, poCzynając od góry, utwory następujące (fig. 5): 1) "margle 
moreny dennej"; 2) "biały piasek .1s:warcowy" (według Pawłowskiego -
;,piaski i iły"); 3) "piaski ciemne o warstwach krzyżujących się"; 4)"żwir" .. 
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Fig. 5 

.Profil stratygraficzny Szeląga 

(według L. . Niezabitowskiego, 
1929, 7) 

1 humus 16 . cm grub., 2 morena 
zwietrzala 83 cm grub., 3a mar
.gle ciemne moreny dennej 1,20 m 

. grub., 4a piasek biały kwarcowy 
. 1,30 mgrub., 4 piaski ciemne 
~ warstwach krzyżujących się 8,10 
m grub., 5 żwir 3,20 m gr ub., 6 
piasek () układzie krzyżowym 43 
cm grub., 7 torf 22 cm grub., 
Jl margiel jeziorowy ze skójkami 
(Unionidae) 1 m, 9 margiel jezio-

. rowy z muszelkami 53 cm grub., 
10 pf.asek gliniasty z muszelkami 
'łi3 cm grub., 11 piasek przepo

jony wodą 1,70 mgrub. 

Ani Pawłowski, ani Niezabitowskl 
nie podają w swych zestawieniach straty
graficznych . faJktu występowania w, zbo

. czowej partii północnego odcinka ścianki 
wykopu żwirowni, serii piasków wysokie
go tarasu· pra-Warty, wciętego w górny 
",margiel lodowcowy" oraz w podścieła·
jąC€;gó utwory. Pawłowski wspomina je
dypie . . (8, str. 41-42) o "doskonale rozwi
niętej . terasie wysokiej, w poziomie okrą
gło 20 mponad rzeką Wartą, która przy
piera do wmrr.esi€nia przeszło 90 m". "Te
rasa wysokia" (nazywa ją również "gór
ną") ma być "zbudowana ze żwiTów i pia
sków", których pochodzenia nie podaje, 
graficznie zaś oznacza je tak ·samo, jak 
"piaski i żwiry" pokrywające interglacjał 
torfowy. Stosunek "terasy wysokiej" do 
terenu wykopu żwirowni przed,stawia po
dany przez Pawłowskiego. "Przekrójprzer; 
lewy stok doliny Warty pod Poznaniem na 
tzw. Szelągu'.' (fig. 6). Trasy jego dokład
nie me pbdaje. niewątpliwie jednak jest to 
przekrój przez południową część żwirow
ni. Jak · bowiem wynika z treści omawia
nej publikacji, przeprowadzone wówczas 
badania . stratygraficzne ograniczone były 
do terenu południowej części wykopu żwi
rowni. Fakt ten zadecydował, że swoje ba:
dania rozpocząłem od wspomnianego już 
północnego odcinka ściany wykopu, z szur-
fami I i II. . 

Północna część żwirowni 

W wyniku moich badań na odcinku 
tym stwierdziłem, poczynając od góry, 

. występowanie · następujących utworów · 
(tabl. I; pl. III i IV): 

10 Se"ria piasków najwyżej wznie-
3ionej, przybrzeżnej partii wysokiego ta-
rasu erozyjno-akumul~yjnego pra-Warty 
(tabl. I, w-wa 8; pl. III-l, w-wa 8; pl. 
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lV-2, w-wa 8), na oddnku objętym profilem - miąższości do 3 m, barwy 
jasnej, żółtawej, o uwarstwieniu drobnym, ze słojami żelazistymi, zapa
dającymi ku E pod kątem 12-14°; piaski przeważnie drobno- i średnioziar
niste (w poziomie środkowym frakcje 0,1-0,5 mm stanowią 75,710/0), bez
wapienne; poziom spągowy charakteryzuje większy udział piasków gru
bozia~stych (frakcje 0,5 -2 mm - 43,70/0) z nieznaczną dom"ieszką drob
nego żwiru (2 - 4 mm grubo - 0,70/0), wapniste. 

Zach. W8ch. 
m 
90..----"",_ 

Fig. 6 

Przekrój przez lewy stok dOliny Warty pod P<>1J1laIli.em na Szelągu 
(według S. Pawłowsltiego, 1929, 8) 

1 iły poon.ańsllcie, 2 piWiJti i żWi,ry, 3 pia&ki i iły, 4 torf, 5 marg.iJel lodowcowy górny 

Seria ta wypełnia wdęcie pra-Warty, wyerodowane częśCiowo 

w górnej glinie morenowej (tabl. I, w-wa 7) " oraz w utworach ,pOdściełają
cych ją (większa część ~bocza i dno wcięcia). Na zboczu pojedyncze gła
ziki i głazy eratyczne, na dnie wcięcia zwarta warstwa żwiru, gła

zików i sporadycznie występujących "brukowców" z rozmytej górnej gli
ny morenowej, stanowląca poziom graniczny z pOdściełającą go serią pia
sków rzecznych (tabl. I, "w-wa 5). Ani w tym poziomie; ani w pokrywają
cych go piaskaoh gruboziarnisty,ch obecności tocŻeńców z gliny moreno
wej nie stwierdziłem. Fakt ten zasługuje na uwagę, ponieważ warstwa 
żwirowo .. głazikowa poziomu graniczpego była akumulowana w warun
kach id~ntycznych z tymi, w jakich - według J. Gołąba (1) - tworzyły" 

się toczeńce dolnej gliny morenowej, występujące w poziomie spągowym 
wspomnianej serii piasków, w warstwie żwirowo-głazikowej, pokrywają
ce,i interglacjał torfowy Szeląga. 
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Piaski tego odcinka wysokiego tarasu pra-Warty są niemal wyłą~z
nie kwarc,owe, z wybitną przewagą kwarcu szklistego. Nieznaczną do
mieszkę stanowią ziarna skaleni, glą.ukonitu, blaszki biotytu i muskowitu. 
FI akcje powyżej 0,4 mm zawierają ostrokanciaste i obtoczone okruchy 
skał krystalicznych, które naj liczniej występują w poziomie spągowym-
,;bruku". W piaskach tego poziomu stwierdziłem występowanie okruch~w 
m:lrglu . jeziorowego, ułamków spikul gąbek oraz okruchów żwęglonego 
drewna i pyłu węglowego. 

Frakcje poniżej 0,1 mm obu poziomów - środkowego i spągowe
go - to wyłącznie ostrokancias'tr druzgo.t i pył ikwaTcu szklistego. Zi-arna 
obtoczone, o powierzchni przeważnie matowej, w tym typowe ziarna ku-
liste i jajowate, pojawiają się już we frakcji 0,1 - 0,2 mm, powyżej któ
rej - w następnych frakcjach - udział ich stopniowo wzrasta i stają się 
składnikiem dominującym; ziarna o powierzchni lśniącej nieliczne. . 

2° Glina morenowa (tabL I, w-wa 7) leży tr,ansgresywnie na utwo
rach podściełających ją,' które ścina. Zmiennej miąższości: w południo
wej części wykopu do 4 m, w części środkowej do 8 m; w 'kierunku pół
nocnym miąższość jej stopniowo . maleje; przy szurfie . II już się wyklino
wuje. Dzieje się to na odcinku, który przedstawia zbocze pradoliny War
ty, wyklinowywanie się zatem gliny morenowej przypisać należy denu
dacji, a jednocześnie najprawdopodob?iej - mniejszej miąższości, sądząc 
ze znacznie wyższego wzniesienia spą~ gliny morenowej w porównaniu 
z poziomem, na jakim występuje na środkowym odcinku ściany wykopu. 

W zasadzie charakter litologiczny gliny morenowej na wszystkich 
odcinkach wykopu jest identyczny. Wapnista, wstanie. wilgotnym barwy 
ciemnej , szarawo-żółtawej, jest ona w stanie suchym jasna, sepiowo
szarawa, Uboga w gruby materiał eratyczny, a nawet żwir (przeważa 

drobny); "brukowce" i duże głazy (70-80 cm dług.) znaJdują się w niej 
rzadko. Miejscami (szurf III) w poziomie spągowym glina zawiera wtrą
cenia ilaste i mułkowe oraz wkładki piasków i mułków pobranych z . podło

ża. Jak to ' wynika z zestawienia jej składu mechanicznego i dolnej gliny 
:morepowej toczeńców, jest od tej ostatniej bardziej piaszczysta (p. niżej 

tabela 1). 
F'rakcje ok. 0,1 i O) - 0,2 składają się głów;nie z ostrokanciastego' 

miału kwarcowego szklistego; dość znaczną domieszkę stanowią zial:na 
glaukonitu; skalenie nieliczne. We frakcji 0,1- 0,2 pojawiają - sięziarpa 
'obtoczone, których ilość we frak<:jach następnych . stopniowo wzrasta 
i :wzrasta również udział ziarn dobpe obtoczony<:h, kulistych i jajowa
-tych o powierzchniach matowych. Poczynając od frakcji 0,2 - 0,3 przewa~ 
żają ziarna kwarcu matowe, obtoczone, . nieregularne, z domieSzką kuli
stych i jajowatych; ziarna o powierzchni lśniącej są nieliczne. We frak- . 
cji 0,4 - 0,5 pojawiają się okruchy skał krystalicżnych. W następnych frak-
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cjach ilość ich wzrasta; występują obtoczone i ostrokanciaste okruchy-, 
różnych Skał krystalicznych, a mniej licznie_ - okruchy szarych pia-_ 
skowców, wapieni paleozoicznych i kredy, poza tym również nieliczne' 
ułamki spikul, obtoczone okruchy zwęglonego drewna oraz grudki mar-
glu jeziorowego i ułamki skorupek ślimaków, pochodzące prawdopodobnie 
z utworów podściełających. _ 

Na przestrzeni środkowego odcinka wykopu górna partia gliny mo-
renowej przedstawia utwór zmieniony pod wpłyWem procesów glebo
wych. Mianowicie, pod cienką warstwą gleby współczesnej występuje,do
gł~bokości 0,85 - 1,7 m (miejscami do 2 m)" warstwa typowej, piaszczystej 
gleby -,bielicowej, jasnej, szarawej, z poziomem iluwialnym brunatno-

- czerwonawego podglebia w spągu miąższości do 2 m, którym jest glina 
morenowa odwapniona i za'harwiona wtórnie związkami żelaza, najinten:" 
Bywniej w partii stropowej. Należy podnieść, że E. L. Niezabitowski (7), 
w swoim op~ie stratygrafii interglacjału Szeląga, wyżej wymienione po
ziomy wyróżnił, poczynając od góry, Jako (p. fig. 5): 1) "humus 16 cm 
grub.", 2) "morena zwietrzała 83 cmgrub.", 3) "margle ciemne moreny 
dennej 1,20 m grub." i 4) "margle jasne moreny dennej z narzutniakami 
2,30 m grub.". Wobec wzmianki w z-acytowanej tu charakterystyce tego 
ostatniego poziomu (niezwietrzałej gliny morenowej) o "narzutniakach", 
z kt6rej by można wnosić, że utwór oznaczony przez Niezabitowskiego' 
jako "morena zwietrzała" - odpowiadający w podanym przeze mnie po
wyżej opiśie prOl:filu glebie bielicowej - "narzutniaków" nie zawierał, 
uważam za nie~będnestwierdzić, że znajdowały się one, tzn. żwir i gła-
ziki, podobnie jak w typowej glinie morenowej, w rozproszeniu (spóra-
dycznie i na różnych głębokościach). -

N a zboczach wzniesienia kulminacyjnego + 90 m, podciętego przez' 
wykop żwirowni, tzn. w kierunkach południowym i północnym, miąższość 
warstwy bielicowej maleje do 50 - 60crn, a na ~boczu pradoliny Warty 
(z szurfami I i II) brak jej zupełnie. Prawdopodobnie została ona tu zde
nudowana. Glinę morenową pokrywa tu bezpośrednio gleba współczesna 
(tabl. I-gl). 

3° Utwór jeziorowy miąższości 1,4 - 1,8 m, wapnisty, składający się 
z ławiC piasków muł'kowatych i mułków, ścięty ;przez pokrywającą go 
transgresyWltlie morenę denną (tabl. I, w-wy 6 i 7). Leży niezgrodnie na 
serii piasków fluwialnych, z którymi zdecydowanie kontrastuje (pl. ' 
III-1,2). 

W poziomie stropowym ławica ,czystego drobnoziarnistego (poniżej 
0,1 - 20,23%, 0,1 - 0,2 - 70%) piasku cienkosłoistego, barwy jasnej, Se
piowej. Niżej - ławica składająca się z warsteWek kryptosłoistego muł-
ku piaszczystego, szarawo-sepiowego, z warstewkami piasku różnoziarni-
stego -gliniastego (do 0,1 - 18,8%, o,i - 0,2 - 61,65%), zawierającymi' 
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drobny żwir kwarcowy, ułamki skał krystalicznych oraz grudki i minia
turowe toczeńce gliny mo.reno.wej do.lnej. W pozio.mie środkowym ławica 
warstewek piasku mułko.watego., cienkosło.istego, bar,wy szarawo-sepiowej 
oraz warstewek zwięzłego mułku kryptosło.istego, barwy lessu (frakcje: 
do 0,1 - 32,43%, 0,1 - 0,2 - 64,87%). Podścieła je ławica piasku identycz
nego z występującym w poziomie stroPo.wym. W spągu ławica zwięzłego. 
mułku brunatnawego o odcieniu żółtawym, kryptosłoistego. li o uwamtwie
mu smugowo:-tll1ikrosoczewkowatym, podo.bnym de 'llwarstwienia osadu 
delu~am.ego. 

Skład mechaniczny powyżej scharakteryzowanych utworów jest 
w zakresie frakcji dominujących identyczny. Są to frakcje 0,01- 0,1 
iO,l- 0,2 mm. Stanowią one od 80,45% do. 97,30% całości składu mecha
nicznego. tych utworów. Frakcja poniżej 0,1 składa się niemal wyłącznie 
z o.stro.kanciastych ziarn kwarcu szklistego., z do.mieszką skaleni. Wystę
pują w niejiicznie ziarna glaukonitu, a po.nadto w warstewkach piasku 
mułkowatego. ławicy środkowego. pozio.mu - pył węglowy . . 

We frakcjach 0.1 do. 0,3 przeważają ziarna ostro.kanciaste kwarcu 
szklistego. Nieznaczną domieszkę stano.wią ziarna obtoczone nieregular
nie oraz kuliste i jajowate c powierzchni matowej. We frakcjach 0,3 - 0,6 
ziarna olbtoczone, ze znaczną domieszką kulistych i jajowatych, stanowią 
składnik dominujący. W warstewkach piasku różnoziarnistego górnej ła
Wicy, poczynając od frakcji 0,5, występują okruchy kanciaste i obtoczone 
skał krystalicznych. We frakcjach 0,2 - 0,5 występują, prócz ziarn glau
ko.nitu i skaleni, blaszki biotytu i musko.witu, a poza tym - ułamki spi
kul gąbek, okruchy marglu jezio.ro.wego., ułamki drobnych ~sko.rupek mię
czaków plejstoceńskich, miniaturowe płaskie oto.czaki utworów o wyglą
dziegytii i łupku torfo.wego o.raz dkruchy zwęglo.nego. drewna, nieregu
larne i obtoczone. 

ł .. awice utwo.ru jezio.ro.wego, w partii kontaktującej z aluwiami wy
so.kiego. tarasu pra-Warty, przechodzą w utwór c wyglądziernarglu je
zio.rowego (tabl. I, w-wa 6 m; pl. IV-l, w-wa 6 m). Stopień cementacji te
go utwo.ru dość znaczny; przy dotyku pyli słabo, miejscami silnie, jest 
cienkosłoisty,silnie poro.waty . 

. Podstawową masę marglu stanowi pelit wapienny (97,05%), z nie
znaczną domieszką dro.bnoziarnis~o piasku -kwarco.wego. (frakcje domi
nujące w domieszce ok. 0,1 i 0,1 - 0,3 mm) - 2,95%. Przeważają ziarna 
kwarcu szklistego., do.brze ·obtoczone, w tym wiele jest kulistych; licz:q.e· 
ziarna skaleni i glaukcnitu, bardzo nieliczne ułamki 'blaszek biotytu. Zwra
ca uwagę zupełny brak o.kruchów drewna zwęglonego oraz ułamków sko
rup mięczaków, które w ławicach piaszczystych i mułkowych dość licznie· 
występują. Próbki marglu, Z'badane pod względem palinologicz:riym przez. 
mgra K. Bitnera, pyłków roślinnych nie zawierały. Nie zawierały ich rów-
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nież piaski:i mułki opisywanej serii je:morowej. Prof. dr. W. Pożaryskiemu 
zawdzięczam potwierdzenie skonstatowanego przeze mnie faktu braku 
okrzemek w marglu, który wobec tego uznać należy za utwór kryptoge
niczny. Porowatość oraz gęsta sieć kanalików po korzeniach, o powikła
nym przebiegu, z rozwidleniami, o różnej, na ogół dużej średD.icy (00 
1 mm), występujących często w postaci nieregulamych rurek o ściankach. 
wapiennych i z kalcytu przezroczystego - to fakty, które wskazywałyby 
na udział roślinności błotnej w powstawaniu tego marglu. 

4° Piaski serii sedymentacyjnej fluwialnej (tabl. '1, w-wa 5), pod
ściełającej utwór jeziorowy piasz<:zysto-mułkowy (tab!. I, w-wa 6) oraz 
aluwia wysokiego tarasu akumulacyjnego pra-Warty z "ibrukiem" z roz
mytej górnej moreny dennej w spągu(tabl. I, w-wa 8; pl. III i IV, w-wy 
5, 6, 8, br). Powie'rzchnia serii erozyjna - nierównomiernie ścięta. W po-
2liomie stropowym piaski drobnoziarniste, czyste; poniżej "bruku" - jas
ne, brunatnawe, z ciemnymi smugami zwięzłego piasku orsztynowego, bez
wapienne; poniżej spągu utworu jeziorowego piaszczysto-mułkowego czy
ste, jasne, o słabym odcieniu sepiowym, wapniste, z frakcjami dominu
jącymi 0,1- 0,2 «70,70%) i 0,2 - 0,3 (28,16%), łącznie 98,8.60/0. Skład me-:
chaniany piasków tej serii, poniżej "brUku", jest nieco odmienny: frak
cjami dominującymi są 0,1 - 0,2 (68,56%) i .0,3 - 0,4 (17,530/0), . łącznie 
86,090/0 {0,2 - 0,3 tylko 2,5%). 

Uwarstwienie serii, górą poziome, ku dołowi przechodZi w warstwy 
silnie pochylone ku NEE; w związku z tym zmienia się;również skład me
chaniczny: piaski drobnoziarniste przechodzą stopniowo w różnoziarniste 
j gruboziarniste z domieszką żwiru. W spodzie szurfu II (tabI. I, w-wa 5a), 
na głębokości 5,5 m od powierżchni terenu, zwarta ławica piaszczysto_o 

. żwirowa. ciemna, szara, zawierająca liczne głaziki różnej wielkości, spora-
dycznie występujące głazy wielkości ",bruko'~ców" oraz toczeńce dolnej 
gliny morenowej; Z poziómu tego, z szurfu, pochodzą cztery okazy drob-
nych toczeńców (pl. IV-2, nr 1-4): jeden kulisty (nr 3), dwa krążkowe (nr 1 
. i 2) i część elipsoidalnego (nr 4). Jeden z toczeńców krążkowych (nr 1) jest . 
oblepiony żwirem, który go deformuje. Uszkodzenia toczeńców elipsoi-

.dalnego (nr 4) i kulistego (nr 3) są stare., sądząc ze 'stanu zachowania po
wierzchni uszkodzonych. Mają ' one charakter powierzchni pochodzących. 
z rozbicia tych okazów w ich złożu obeCnym, które jest złożem wtórnym. 
Dowodem wtórności złoża tych toczeńców jest. brak patyny żelazistej, któ
rą pokryte zostały w złożu pierwotnym; produktem przemycia tego złoża 
jest odsłonięta w szurfie II ławicażwiro:wo-głazikowa z toczeńcami. Wy
nika to również z obecności na powierzchni uszkodzonej partii toczeńca 
elipsoidalnego (nr 4m) oraz na. dwóch toczeń<:ach z szurfu III ułamków 
skorup ślimaków, wtłoczonych - podobnie jak ziarna piasku grubego 
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::l zwiru - W pierwotnie miękką powierzchnię tych toczeńców (pl. IV -2, : 
TIr 10m). Toczeńce z szurfu II mają 38, 41 i 43 mm średnicy . 

. Dominującym składnikiem piasku poziomu stropowego opisywanej'. 
:serii fluwialnej jest kwarc, przeważnie .. szklisty, z domi€Szką' nieznaczną 
.:ziarn skaleni i blaszęk muskowitu, z licznymi natomiast ziarnami glauko
nitu, którego występowanie jest ograniczone do frakcji od ok. 0,1 d() 0;3 
:mm. We frakcjach grubszych, poczynając od 0,2 - 0,3, występują, począt
kowo nieliczne, kanciaste i obtoczone okruchy skał krystalicznych. We 
frakcJach grubości do 0,3 przeważają ziarna ostrokanciaste; ziarna obto
{?zone -' początkowo z przewagą nieregularnych, a tylko z nieznaczną do- . 
:mieszką dobrze obtoczonych, kulistych i jajowatych o pówierZchniach ma':' 
towych - charakteryzują frakcje 0,1 - 0,3. We frakcjach grubszych sto
.sunek ten zmienia~ się , nakorzyść ziarn do'brze obtoczonych. 

'. Chara'kterystykata: .obejmuje cechy wspólne piasków poziomu stro
powego serii fluwialnej, podściełających w części zachodniej profilu utwór 
jeżiorowy piaszcżysto':'mułkowy, a w cz~i wschodniej ~ aluwia wyso
kiego tarasu pra-Warty. Próbki tych piasków wykazały jednak różnice 
w składŻiedomi€Szek ubocznych. Próbka piasku podściełającego utwór 
jeziorowy zawierała jedynie dwa ułamki spikul' gąbek, parę drobnych 
ułamków skorupek mięczaków plejstoceńskich oraź liczne okruchy utwo.., 
TU mułowego barwy ochry, próbka zaś piasku podściełającego aluwia pra:":' : 
'Warty zawierała okruchy białego wapienia (prawdopodobnie kredy), mar
glu jeziorowego z ziarnami piasku różnej grubości i glaukonitu; piaskow-; 
caszarego, miniaturowe płaskie otoczaki utworu o wyglądzie' gytii i łup-o, 

KU torfowego oraz dwa okruchy obtoczone zwęglonego drewna . 

.szurf In. 
Poczynając od góry, w szurfie tym zostały odsłonięte utwory nastę- . 

pujące (tabl. II-A): . 

1 ° Gleba piaszczysta bielicowa (tabl. II-A, glb), wykiinowująca się .' 
w kierunku !północnym, w nieWieLkiej odległośd ' od szurlu; miąższość' 
.:50 cm. . 

2° Górna glina morenowa (tabl. II-:A,w-vv-a 7), miąższości 6,5 - 6,7 m, , 
z poziomem podglebia w partii s.tropowej do. głębokości 50 cm, bar
wy (w stanie świ,eżym) górą ciemnej, brunatnaw~czerwonawej, niżej jaś
niejszej, ,brunatnawej. Przedstawia ona typowągliIię moreny dennej; jest 
wapnista. Ubog.a w gruby materiał eratyczny, w poziomie spągowym za-,.· 
wiera interkalacje ilaste i mułkowe oraz wkładki czystego, . różnoziarni
:stego piasku. E~ementami dominującymi w jej składzie mechanicznyinsą: ' 
pelit poniżej 0,1 -mm - 48,89% (w tym poniżej 0,01 .,-- 29,63%), piasek' 
frakcji 0;1 - 0,3 -:- 38,53%, łącznie obie grupy ,frakcji- 87,42%. ' Glina • 
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Stratggrafia utworów środkowej (szurf III) i południowej części żwirowni 
(szurf IV, V) 
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L,egenda.: 

A - Szeląg, żwirownia. Szurf III 

gto gleba bielicowa, 1 górna glina 
morenowa, 60 ławica .pias~czysto

żwirowa z otoczakami oraz płytko
watymi i gruzełkowatymi okruchami 
mułku, 6a ławi,ca :drobnoziarnistego 
piasku o powiklanym uwarstwieniu, 
5 seria piasków, w dole - z pozio
mem żyl.rirowo-głazikowym, z toczeń
cami gliny morenowej dolnej (Sa.) 

B - Sz,eląg, żwirownia. Szurf IV 
] 

gLb gleba bieHcowa, 7 glina moreno
wa górna, 6 g,eria utworów jezior~
wych pii\as,z'C'zysto-mwloowych (a i 
b), 5 ser,ia piasków z poziomem żwi
rowo-g:łazikowym w dole (ujętym 

w klamrę), 3c pias'ek drobnoziarni
sty s:m:r.a1wo-:POIPileł,a,ty Z detri'tusem 

torfowym, 3 torf, 3b gytia 

c - Szeląg, żwirownia. Szurf V 

gtb gleba bielicowa, 6 seria jeziot'o
w:a pilas.Z'czyslto-mu~koW1a (a i b), .5 
seria p:ilas:ków· z pooiIor.mem żwirowo-

głaZlilkowym w dole (5a) 
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PO'krywa transgresywnie piaski podściełające, ścinając je ukośnie, zgodnie 
z ich upadem ku S. 

3" Ławica czystego, jasnego, szarawo .. żółtawego, wapnistegO' pia
sku różnooiarnistego, ze żwirem i . drobnymi głaz;irkami, Q nieregularnym" 
drO'bilosoczewkO'watym, ukO'śnym :- ku S -:- . uwarstwieniu (tabl. II-A, 
w-wa 6b). Składa się z następujących frakcji piasku: poniżej 0,1 mm -
3,39%, drobnożiarnistych (0,1 - 0,3 mm) 25,99%, średniO'ziarnistych 
(0,3 - 0,5- mm) 33,89%, grtl'boziarnistych (0,5 - 1,0 mm) 10,17%. Domieszka 
żwiru stanO'wi 26,55%, w tym żwiru drO'bnego (1,0 - 2,0 mm) 3,96%, śred
niego (2,0 - 7,0) 10,73% i grubego (7,0 -14,0) 11,86%. Poza tym nieliczne 
drobne głaziki dO' 28 mm długoścL . 

Dominującym elementem składO'wym ławicy są różnej wielkoś~i 

i różnych kształtów okruchy utwO'ru mułkowego, występujące zwarcie 
w postad interkalacji w warstewkach piaszczysto-żwirowych. Są to du
że, do 15 cm długości i dO' 3 cm grubości, płytkowate O'raz grube i drobne · 
(do 3 mm) gruzełkO'wate okruchy, myte i modelowane w różnym stopniu 
pr~ez wodę bi€'Żą,cą, oblepione. p:iaslkiem, · z ,rzadka i żwkem, przeważnie 
kształtów nieregularnych, o wyglądzie grubego i drobnegO' żwiru oraz 
mały,ch głazików. Wśród dxobnych okl'uchów występują wrzeciO'nowate 
toczeńce i miniaturowe płaskie, wydłużone otocz~ (pl. IV-2, nr 6 i 7). 

Wśród O''kruch6wpłytkowatych średnich wymiarów ·(4-6 cm długo.
ści) przeważają "fO'rmy pochodne eHpsoidalnych, o przekroju soczewkowa
tym. Wzięty z próbką utworu okazpłytkowatego okrucha (pl. IV-2, ru 5), 
długości 12 cm jest· kształtu nieregularille elipsoidalnego, o powierzchni 

. z jednej strony stosunkowo równej, z lekka wypukłej, z drugiej sh'ony bo
gato urzeźbionej, z wyraźnymi. śladami żłobienia erozyjnego .. Powierzchnię 
tegO' okazu O'raz innych, z wyjątkiem drobnych okruchów, pokrywał zwar
ty nalot żelazisty barwy ciemnej brunatnawej, który został częśc~owo zmy
ty podczas . akumulacji ławicy piaszczysto-żwirowej, zawierającej te 
okruchy. 

Okruchy te pochodzą z utwO'ru identycznego z utworem mułkowym 
. . serii jeziorowej, podściełającej górną glinę morenową w zachodniej czę
śd północnego odcinka ściany wykO'Pu żwirowni (tabl. I, w-wa 6). Utwór 
mułkowy O'kruchów "jest bardzo zwięzły, wapnisty, barwy lessu. Składa 

się niemal wyłącznie z pelitu kwarcO'wego szklistego, · grubO'ści poniżej 

0,1 mm, z przewagą frakcji poniż·ej 0,01. Zawiera bardzonieznaczną do
mieszkę ziarn skaleni, jedynie we frakcji ok. 0,1. Charakteryzuje go po
ziO'ma kryptosłoistolŚć, właściwa osadowi zawiesiny opadającej na dno 
w warunkach zupełnego spokoju zbiornika wody i poza zasięgiem wpływu: 
jegO' strefy brzeżnej. Tej teksturze utworu mułkO"wego, a w następstwie -
jego skłonności do łupliwości PO'ziomej, np. w warunkach wietrzenia me_o 
c'hanicznego, jak to byłoprawdopO'dobnie w tym przypadku, okruchy· 

Acta Geologica Polonica, vol. V - 8 
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opisywane zawdzięczają SWO'ją płytk0'wat0'ść. O słoistości tego· utW0'ru 
świadczy również schodkO'watość P0'wierzchni · edbitY'ch partii na str0'nie 
płaskiej wyżej wSP0'mnianegO' dużegO' (dług0'ści 12 cm) 0'kazu płytkewate
g0', nieregularnie elips0'idalneg0' 0'krucha O'raz widoczna w nadciętej par
tii jegO' b0'ku obecność cieniutkich smużek szarawo-popielatawych, praw
dO'podO'bnie pyłu węgl0'wegO'. 

Piasek ławicy przeważnie kwarcO'wy, deinieszka skaleni we frak
cjach poniżej 0,5 mm na ' 0'gół nieznaczna; P0'wyżej tej frakcji występują 
okruchy skał krystalicznych. P0'niżej frakcji 0,2 - 0,3 przeważają ziarna 
ostrO'kanciaste kwarcu szklistego, z nieznaczną domieszką ziarn w róż
nym st0'pniu 0'btoCzonych, matowych i lśniących. We frakcjach poniżej 
0,1 i do 0,4 dość liczne ziarna glaukonitu. Z domieszek ubocznych wystę
pują ułamki kO'rali i spikul, 0'kruchy wapienia kredowego, białeg0' marglu 
z ziarnami piasku i glaukonitu, peza tym - obt0'czone ekruchy zwęgle
neg0' drewna oraz utworu terfowego barwy czarniawe-brunatnej. Zwir 
i głaziki przeważnie skał krystalicznych, parę · okazów wapienia palee
z0'icznego. Stan zachewania żwiru i głazików świeży, bez śladów dłuższe;" 
g0' transportu wodneg0'. Na dwóch głazikach resztki gliny morenowej sza
rej o odcieniu sepiowym. 

Miąższośćodsł0'niętej w szurfie ławi,cy piaszczysto-żwir0'wej z 0'kru
chami utW0'ru mułkowegO', prawdepod0'bnie wskutek części0'weg0' ścięcia 
jej przez pokrywającą ją transgresywnie glinę moren0'wą, wyn0'si 0'd 30 
de 50 cm. W jej spągu wystęjmje zwarty P0'zi0'm żwiru i głazików, który 
jest pozi0'mem granicznym, niezgodnym z ławicą piasków podścieła1ą

cych. Jest t0' ławica środk0'wa, miąższości 40':'50 cm, czystych, jasnych, sza
rawydl, nieregularnych, ukośnie drobn0'śoczewkowato warstwowanych 
piasków wapnisty;ch z cienkimi rdzawymi smużkami. Składnikiem domi
l1ującym jest tu piasek drobnoziarnisty, mianowicie frakcje: 0,1: 0,2 
(42,11%) i 0,2 - 0,3 (36,21%). Łącznie z domieszką piasku średnioziarniste
go - 0,3- 0,4 (10,75%) stanowią one 89,07% sikladu mechanicznego pia
sku tej ławicy. Udział frakcji ponrl.żej 0,1 mm jest minimalny i wynosi 
zaledwie 0,42%. . 

We wszystkich frakcjach zdecydO'wanie przeważa piasek kwarcowy 
szklisty, nieznaczną d0'mieszkę· stanewią ziarna skaleni i blaszki musk0'
witu, nat0'miast liczne są ziarna glaukonitu. W piasku dr0'bn0'ziarnistym 
przeważają ziarna ostr0'kanciaste, a poczynając 0'd frakcji · 0,2 - ziarna 
obtoczone, nieregularne i kuliste, przeważnie matowe. Z demieszek ubocz-:" 
nych wymienić należy liczne ułamki drO'bnych sk0'rup mięczaków 0'raz, 
we wszystkich frakcjach, edpowiadające im grubeścią okruchy zwęgl0'
neg0' drewna, w tym liczne dobrze 0'btoczone. Poczynając od frakcji 

.0,4 - 0,5 występują bardzo liczne okruchy 0'raz miniatur0'we, płaskie, P0'd-



S'I1RA,TYGRAFIA INTERGLACJAŁU SZELĄGA 115 

krążkowe otoczaki marglu, oblepione piaskiem. Te ostatnie o wymiarach 
powyżej 1 mm stanowią ok 5010 całości składu piasków tej ławicy. 

, Pokrywa ona niezgodnie dolną ławicę piasku o podobnym składzie gra.: 
nulometrycznym. Piasek wapnisty, czysty, jasny, szarawy o oddeniu żół
tawym. Udział frakcji drobnoziarnistych jest większy, wynosi bowiem 
87,46010, łącznie zaś z piaskiem średniozia'rnistym (0,3 - 0,4 - 6,08010) -
93,54010, wobec 89,07010 tych samych frakcji ławicy poprzedniej. 

Ławicę tę charakteryzuje niewyraźne uwarstwienie: dro'bne, o zmien
nym kierunku i, sądząc z układu derikich smużek rdzawych, jakby za
burzone wskutek przesunięć i gniecenia. Piasek wapnisty, głównie kwar
cowy; szklisty, większy udział z.j.arn słabo oMoczonych, lśniących; ziarna 
kuliste i jajowate przeważnie matowe. Liczne skalenie i ziarna glauko
nitu, nieliczne blaszki muskowitu. Frakcja pelitowa (0,380f0) zawiera znacz
nądomieszkę pyłu rdzawego. Podobnie jak w piaskach ławicy poprzedniej. 
liczne okruchy i (we frakcjach powyżej 0,5 mm) miniaturowe płaskie 
otoczaki podkrążkowe marglu, oblepione piaskiem. ,Poza tym nieliczne 
ułamki spikul, .liczne ułamki drobnych skorup mięczaków plejstoeeńskich 
oraz drewna zwęglonego, przeważnie w postad otoczaków. Miąższość od
słoniętej w szurfie części ławicy od 0,75 do 1 m. Ławica ta pokrywa wy
raźnie niezgodnie piaski serii sedymentacyjnej rzecznej (w-wa 5), której 
powierzchnia erozyjna opada pod kątem dość ostrym ku N. 

Piaski tej serii tworzą z piaskami ławicy nadległej wyraźny kon
trast. W poziomie stropowym są one średnioziarniste (70,52010), ze znaczną 
domieszką piasku gruboziarnistego (25,64010), łącznie z którym stanowią 
96,16010 całego składu - bez drobnego żwiru (frakcje 1,0 - 4,0), którego 
domieszka stanowi 3,23% . Poziomo warstwowane, są one czyste, jasne, sza
re; wapniste; Dominują ziarna kwarcu sz!klistego, we frakcji 0,1.- 0,2 ' 
ostrokanciaste (ok. 60010), z nieznaczną tylko domieszką ziarn w różnym 
stopniu obtoczonych, ~śniących i matowych. Poczynając od frakcji 0,2 - 0,3 
ziarna obtoczone przeważają, wzrasta udział ziarn kulistych i jajowatych 
matowych. Liczne są tu ziarna skaleni i glaukonitu, nieznaczna domieszka 
blaszek muskowitu, a poczynając od frakcji 0,4 - okruchy kanciaste skał 
krystalicznych. Poza · tym, próbka piasku pobrana z szurfu, z głębokości 
9 m, na której podstawie podaję tę charakterystykę sumaryczną poziomu 
stropowego serii sedymentacyjnej rzecznej, pokrywającej interglacjał tor
fowo-gytiowy Szeląga, zawierała: okruchy i miniaturowe otoczaki białego 
i żółtawego wapienia' oraz piaskowca i zlepieńca o lepiszczu wapiennym, 
z dobrze obtoczonymi ziarnami, lśniącymi i matowymi, kwarcu szklistego 
i glaukonitu, dwa typowe otoczaki (w tym jeden kształtu elipsoidalnego) 
drobnych ułamków skorup małża kredowego (Inoceramus?), typowe mi
niaturowe otoczaki i okruchy utworu o wyglądzie zwietrzałego wapienia 
barwy ochry i otoczaki podkrążkowe, płaskie, marglu jeziorowego, liczne · 
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ułamki skorup mięczaków plejstoceńskich oraz ułamki kształtu listewek, 
żelaziste, rdzawe, o te'ksturze włóknistej, przypominające słoje drewna. 

Poniżej tego poziomu piaski różnoziarniste z domieszką żwiru, 
o przekątnym uławiceniu, wapniste, Jasne, szarawe; · dołem - poczynając 

od 11 m - grubo uławicone, żwirowe, z głazikami, jasne, żółtawo-rdza
we. Poziom 12 -12,10 ni to poziom licznego występowania dużych, wal
cowatych i kulistych toczeńców dolnej gliny ffio.renowej {pl.. IV-2, nr 8 i 9). · 
Z części tego poziomu objętej szurfem pochodzą 3 .walcowate toczeńce i 1 
kulisty toczeniec o wymiara,ch: toczeńce walcowate - od 6 do 9 cm dłu
gości i od 6,5 do 8,5 cm średnicy, kulisty - 5,3 cm średnicy. W poziomie 
tym występują bardzo licznie również drobne obtoczone okruchy gliny 
morenowej - "żwir toczeńcowy". Próbka piasku żWirowego, pobrana z te
go poziomu, zawi,erała3 drobne toczeńce, z których jeden był kulisty, 
o średnicy 1,8 cm, i dwa podkrążkowe płaskie, o średnicach 1,2 i 1,6 cm, 
poza tym 16 obtoczonyoh okruchów gliny morenowej, "żwiru toczeńcowe
go", o grubości od 2 do. 7 mm; . 

Z Poziomu nieco wyższego - 11,7 m, pochodzą: 3 toczeńce - duży, 
wrzecionowaty, długości 15 cm i 5,8 cm. średnicy, i 2 walcowate, z których 
jeden długości 3,4 - 4,3 cm i 8 cm średnicy (pl. IV-2, nr 10 i 11), drugi (roz
bity) długości ok. 7 cm i ośr~icy ok. 8,5 cm. 

Poziomy występowania toczeńców w tym szurfie · i w szurfie II nie 
reprezentują ich złoża pierwotnego, lecz wtórne. Wskazują na to takie 
fakty, jak: zmycie z większej części powierzchni toczeńców zewnętrznej 
czarnej powłoki żelazistej i odsłonięcie patyny brunatno-rdzawej,której 
intensywność -,- wskutek mycia :..-- jest niejednakowa, a zwłaszcza na 
krawędzi'ach toczeńców walcowatych miejscami jest zupełnie zmyta; na·· 
stępnie występowanie wśród . ziarn piasku gruboziarnistego i żwiru, obl~
piających powierzchnię toczeńców, grudek marglu jeziorowego oraz ~ 
na dwóch toczeńcach walcowatych, pochodzących z tego szurfu i z pozio
mu opisywanego - drobnych ułamków muszli mięczaków plejstoceń~ 
skich, identycznych z ułamkami muszli występujących i w nadległej serii 
jeziorowej piaszczysto-mułkowej. 

Stan zachowania powierzchni wrz.ecionowatego i obu walcowatych 
toczeńców z poziomu 11,7 m wybitnie się różni od stanu zachowania po
wierzchni toczeńców pochodzących z poziomu 12 -12,10 m. Są one całko
wicie pozbawione brunatno-rdzawej patyny żelazistej, zachowały się je
dynie jej drobne partie z resztkami nalotu czarnego. Piasek, którym były 
oblepione, jest zmyty; pozostały jedynie głębiej tkwiące ziarna grube 
i żwir. Ponadto oba końce i jedna strona' toczeńca wrzecionowatego -
dla uproszczenia nazwę ją stroną górną - noszą wyraźne ślady inten
sywnego modelującego mycia; końce są tępo ścięte i zaokrąglone, a po
wierzchnia strony górnej zerodowana i przedstawia mytą powierzchnię 
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gliny morenowej, z nielicznymi tkwią,cymi w niej ziarnami żwiru, z wy
żłobioną, nieregularną, podłużną wnęką w powierzchni połowy strony gór
nej tego to,czeńca. Stan zachowania powierzchni toczeńców walcowatych 
podobny. Ścięcie i zaokr·ąglenie krawędzi jednego z nich upodobniło go -
przy jego ni:eznacznej długości- do grubego otoczaka krążkowego. Na 
mytej powierzchni jego krawędzi zachował się drobny ułamek muszli 
mięczaka plejstoceńskiego (pl. IV-2, nr 10m). 

Fakty te zgOdnie wskazują,' że toczeńce w tym poziomie nie powstały, 
że po'brane'z innego, rozmytego złoża w poziomie tym występują jako 

. otoczaJci. Skonstatowanie tego faktu nie może być me wzięte pod uwagę 
przy ustalaniu stratyg·rafii i wieku utworów występujących poniżej gór
nej gliny morenowej. Dotyczy to również faktu występowania w poziomie 
toczeń,ców głazików korodowanych i graniaków, których złoże pierwotne 
jest związane z "brukiem" z rozmytej gliny morenowej dolnej. 

Porównanie składu mechanicznego gliny morenowej toczeńców z gli
ną morenową górną ujawnia duże różnice. Ilustruje to podane poniżej 
zestawienie. Większy udzdał w glinie toczeńców materiału pelitowego 
i mniejszy frakcji piasku powyżej 0,3 mm nadaje jej charakter utwO'ruila
stego i większą zwięzłość, niż gliny morenowej górnej. 

Tabela 1 

Skład mechaniczny gliny toczeńców i gliny morenowej górnej 

Frakcje 1-' Glina toczeńców I Glina morenowa górna 

mm % % 

poniżej 0,1 70,39 48,89 
0,1 - 0,3 22,21 38,53 
0,3 - 0,5 4,44 . 5,18 
0,5 -1,0 2,96 7,40 

Piaski poziomu toczeńców charakteryzuje zna,czny udział drobnego 
i średniej grubości żwiru (od 1 do 10 mm), dochodzący do 11,816/0. Pod
stawowym jednak składnikiem jest tu piasek, w którym dominują frakcje 
średnioziarniste (0,3 - 0,5 - 54,426/0); łącznie z frakcjami gruboziarnisty
mi (0,5": 1,0 - 16,026/0) stanowią one 70,446/0 piasku tego poziomu. Do
mieszka frakcji drobnożiarnistych {0,1 - 0,3) wynosi ~ 7,336/0, poniżej zaś 

0,1 - 0,426/0. . 
Poczynając od ~rakcji 0,1 przewaga ziarn w różnym stopniu ohio,,;, 

cZQnych; we frakcjach grubszych są one dobrze obtoczone, nieregularne, 
matowe, z przewagą kwarcu szklistego. Liczne skalenie oraz zIarna glau
konitu. We frakcjach grubszych okruchy obtoczone i grudki wapienia kre
dowego z ziarnami glaukonitu, niektóre również z ziarnami piasku kwar- . 
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eoweg.o dobrze obtoczoneg.o; okruchy kanciaste i obtoczone białego pias
kowca, niektóre z ziarnami glaukonitu. Liczne, dobrze obtoczone okruchy · 
wapienia paleozoicznego, poza tym liczne grudki i miniaturowe, podkrąż
kowe i elipsoidalne otoczaki marglu jeziorowego; jedna z grudek marglu 
zawierała muszelkę ślimaka Valvata piscinalis Miiller według określenia 
dra St. Feliksiaka . . Kilka ułamków drewna zwęglonego, liczne ułamki 
muszli mięczaków plejsto,ceńskich. 

Poniżej piasków żwirowych z toczeńcami występuje w poziomie dna 
studzienki szurfu (12,20 - 12,35 m) ławica żwirowo-głazikowa, żelazista, 
barwy jaskrawordzawej, wapnista. Sporadycznie występują w niej rów
nież większe głazy wielkości "brukowców". Piasek, z przewagą frakoeji 
średnio- i grU'boziarnistych (37,97 i 41,270(0) oraz żwir z przewagą żwiru 
średniego i grubego (2 - 10 mm- 45,29010 i 10 - 20 mm ~ 35,300(0) stanowią 
podstawowe składniki ławicy. Gruby materiał eratyczny reprezentują 
występujące licznie głaziki, przeważnie skał krystalicznych. Ich przeciętne 
wymiary wahają się od 2,5 X 3,5 do 5,5 X 8,5 cm. Stan zachowania po
wierzchni różny. Znajdują się tu głaziki o powierzchni skorodowanej oraz 
typo,we graniaki. Powierzchnie większości głazików matowe, wtórnie ob·· 
toczone sądząc z zachowanych na niektórych okazach śladów pierwotnego 
eolicznego wypolerowania. Powierzchnię głazików pokrywa, częściowo. 

zmyty, czarny osad żelazisty. 
W składzie żwiru wybitną przewagę stanowią ziarna dobrze obto

czone. Powierzchnie ziarn żwiru matowe. Przeważają ziarna i okruchy 
kanciaste różnych skał krystalicznych i kwarcu; poza tym występują licz
nie obtoc~one .olkruchy wa,pienia paleozoticZIIlego, kredowego, piaskowców, 
zlepieńców różnych . {w tym 2 spikul), marglu jeziorowego oraz liczne 
muszle i ułamki muszli mięczaków plejstoceńskich. 

Piasek, występujący w tej ławicy, pod względem petr.ograficznym, 
morfologii i stanu zachowania powierzchni ziarn nie różni się od piasku 
nadległych, .opisanych już p.oziomów tej serii sedymentacyjnej. Tu rów
nież zaznacza się . zależność progresywnośei skali procentowej udziału 

ziarn d()lbrze obtoczonych, w tym kulistych i jaj.owatych, od grubości 

frakcji. 

Z ławicy tej pochodzi jeden to,czeniec kulisty, o średnicy 4,7 cm. 
Jest on oblepiony piaskiem i żwirem, powierzchnię pokrywa brunatno
rdzawa patyna. Byłby to zatem jeszcze jeden poziom występowania tO
czeńców dolnej gliny m.orenowej. Wskazuje na to również obecność "żwiru 
toc~ń,coiwego". Pobrana próbka piasku (330 cmS) zawiera.ła 58 'obtoczo
nych okruchów gliny morenowej, o średnicy czy też długości od 3 do 
13 mm. Wśród nich znajdują się miniaturowe toczeń,ce kuliste i podkrąż
kowe płaskie oraz 2 wrzeci.onowate. Powierzchnie "żwiru toczeńcowego" 
nie są pokryte żelazistą brunatno-rdzawą patyną; oblepia ję piasl:k i ŻWi-: 

'. 
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drobny, wśród których, na jednym okazie, znajduje się drobny ułamek 
muszli, a na kilku innych - resztki grudek marglu jeziorowego. 

W zakończeniu badań stratygraficznych w szurfie III wykonane zo
stało wiercenie świdrem ręcznym na dnie studzienki szurfu, doprowadzo
ne do głębokośd 1,32 m od dna sfudzienki - 13,52 m od powierzchni te
l'enu. Ujawniło ono piask>i żwirowe, żółtawo-rdzawe, sła·bo zawodnione, 

. nie dochodząc do ich ,spągu.· 

Szurf IV 

Szurf IV (pl. 1,2 i II, 2; tabL II, B). W szurfie tym, poczynając od 
góry, występowały utwory następujące: 

1 () . Gleba bielicowa piaszczysta . (ta'bL II-B, glb), miąższości 60 cm. 

2() Górna glina morenowa jak w szurfie III (tabl. II-A, w-wa 7), 
miąższości 3,75 - 3,85 m, z poziomem podg1ebia odwapnionym u góry, gru
bości 1,95 m. W pobLiżu tego szurfu oraz w k>ilku miejscach środkowej 

części · ściany wykopu występowały w stropowej partii gliny morenowej 
głębokie kliny mrozowe, wypełnione piaskiem gliniastym ze żwirem i gła
zikami. 

· 3() . Seria jeziorowa (tabL II-B, w-wa 6), składająca się, poczynając 
od góry, z osadu mułkowego miąższości 85 cm, z ławi,c~ interkalacyjną 
piaszczysto';"żwirową grubości 10-15 cm · w partii stropowej, oraz -
w spągu mułków - z drobnoziarnistych piasków miąższości 1,75 m. Mułki 
:stropowe piaszczyste, o drobnym, powikłanym, jakby zabur·zonym uwar
stwi'Emiu, barwy sZaJrawo-sepiowej, wapniste, ścięte p:rzez pokrywającą je 
morenę denną. Mułki poniżej ławicy piaszczysto-żwirowej, górą piaszczy
ste, sepiowe, przechodzą ku dołowi w ilaste, barwy brunatnej. Są one 
kryptosłoiste, z jaśniejszymi smugami piasku mułkowatego o powikłanym 
przebiegu, dającym obraz jakby poprzesuwanych płatów os·adu.· W pozio
mie stropowym piasków podściełaj ących ławica grubości 25 cm czystego 
białego, drobnoziarnistego piasku, poziomo cienkosłoistego; niżej piaski 80-

·czewkowato w ry,bią łuskę warstwowane. Dominują frakcje drobnoziarni
ste: 76,56% (0,1- 0,2 - 75,61% i 0,2 - 0,3 - 0,95%), które łącznie z peli
tem. (poniżej 0,1) stanowią 99,52% całego składu. Resztę (0,48%) stanowi 
znikoma domieszka piasku średnioziarnistego, wyłącznie frakcja 0,3 - 0,4 
mm. 

We frakcjach poniżej 0,1 i do 0,2 - niemal wyłącznie ziarna kwarcu 
szklistego, z przewagą ostrokanciastych; w pozostałych (0,2 - 0,4) ziarna 
dobrze obtoczone stają się elementem dominującym - dochodzą do 85()!() 
całego składu. Liczne ziarna kuliste i jajowate, matowe; duży udział ziarn 
dobrze obtoczonych lśniących. Frakcja poniżej 0,1 zawiera znaczną do
mieszkę glaukonitu, w obu następnych frakcjach jest ich znacznie mniej. 
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W ostatniej frakcji liczne skalenie; poza tym występują kanciaste okru
chy granitu i blaszki muskowitu. Próhka tych piasków, pobrana z głębo
kości 5,6 m, zawierała kilka drobnych ułamków muszli ślimaków wod
nych . 

. Niemal połowę, bo 46,55% składu·ławicy piaszczysto-żwirowej stro
powego poziomu mułków .stanowią żwir (grubości do 10 mm) i głaziki 
(do 25X30 mm) różnych skał krystalicznych; kwarcu, wapieni paleozoicz
nych i kredowych. Pochodzą z pobliskiego złoża, zachowały stare, skoro
dowane powierzchnie, niezmatowiałe wskutek transportu. 

Piasek stanowi ,53,43°/(1 całego składu ławicy piaszczysto-żwirowej. 
Udział poszczególnych frakcji jest następujący: drobnoziarnistych (0,1-0,3) 
Hł,36%, średnioziarnistych (0,3 -0,5) 10,82% i guuboziarnistych (0,5 - 1,0) 
20,33%. Dość znaczną domieszkę stanowi pelit poniżej 0,1 mm (3,94%). 
Przeważają ziarna kwarcu szklistego, poczynając od frakcji 0,3 - 04 dobrze 
obtoczone, matowe, z nieznaczną tylko domieszką ziarn ostrokanciastych. 
Piasek skaleniowy ma znaczną domieszkę glaukonitu i mniej liczną bio
tytu i muskowitu. We frakcjach powyżej 0,3 występują okruchy skał kry
stalicznych, białego piaskowc~, zlepień<:e o lepiszczu wapiennym białym 
oraz o wyglądzie zwietrzałego wapienia barwy ochry, zawierające dosko
nale obtoczone ziarna piasku, niekiedy glaukonitu. Uwarstwienie ławicy 
niewyraźne, drobne, zawiera wkładki gliniaste o wyglądzie spiaszczonej 
nierównomiernie gliny morenowej, ze żwirem i drobnymi korodowanymi 
głazikami, wapniste, barwy szarawo-sepiowej. Pobrana próbka piasku ze 
żwd:rem i okruchami wkł'adek gliJniastych zawierała 2 uszikodwne muszel
ki ś1imaków z rodziny Planorbidae, prawdopooQlmie Gyraulus gredleri 
Gredler. 

4° Seria sedymentacyjna rzeczna (tabl. II-B, w-wa 5) miąższości 

6,25 m. Czyste, jasnoszarawe, różnoziarniste piaski o zmiennym poziomym 
i przekątnym różnokierunkowym uwarstwieniu, wapniste; w górnej partii 
średnioziarniste ze słojami i soczewkami piasku gruboziarnistego z drob
nym żwirem i głazikami. Ku dołowi udział frakcji gruboziarnistych oraz 
żwiru wzrasta i częściej występują głaziki, uwarstwienie zaś opada dość 
ostro ku N. W poziomie 11,25 frakcje średnio- i gruboziarniste (72,61 
i 11,67%), . łącznie z domieszką żwiru przeważnie drobnego (1,94%), sta
nowią 86,22% całego składu. Domieszka frakcji pelitowych wynosi za
ledwie 0,17%. Skład petrograficzny i morfologia ziarn piasku tej serii takie 
same jak w szurfie III. Z domieszek ubocŻllych wymienić należy wystę
powanie spikul i ułamków innych skamieniałości (paleozoicznych i kre
dowych), okruchów zlepieńca ziarn piasku o lepiszczu wapiennym, z ułam
kami muszli ślimaków plejstoceńskich, które poza tym występuj ą również 
luźno, oraz zlepieńców o lepiszczu mającym wygląd zwietrzałego wapie": 
nia barwy ochry. . 
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W poziomie 12,25 - 12,50 m ławica żwirowo-głazikowa ze sporadycz
nie występującymi "brukow<:ami". Głaziki różnej wielkości, przeważnie 
duże (6X4X3,8.cm - 10X8,5X4,5 <:m). Głaziki skał krystalicznych i wa
pieni paleozoicznych, przeważnie o doskonale zachowanych powierz<:h
niach starych, skorodowanych i pokrytych eoliczną patyną, świadczą 

o wtórności ich złoża. 

Fig. 7 
Odłupek kwarcytu 

Dała 

Wśród głazików znajduje ~ię okaz, którego 
krawędzie boczne pokrywają szczer;by, mające 

wszelkie cechy obróbki intencjonal,nej (fig. 7). Jest 
to płytkowaty,gruby odłupek dużego głazika 

kwarcytu Dala, który powstał w warunkach trans
portu materiału skalnego p:rzei lodowiec. . Po
wierzchnia górna i dolna oraz nie pokryte szczer
bami partie boków są intensywni,eslwrodowane, 
w przeciwieństwie do partii zasz.czerbiooych, które 
charakteryzuje jedynie ogładzenie eoliczne.' Za
szcz'erbienie obłupkowegrube, wielokrotne, piono
we i bardzo strome; w partii wierzchołkowej pra
wego boku duży negatyw odłupka odbitego p~zio
mo, z drobnymi negatywami szczerbienia na kra
wędzi podstawy tego negatywu. Tylec naturalny, Płytkowaty,gruby od-

łupek kwaxcytu Da1a, 
gruby, dobry do uchwytu. Na" stronie górnej, głów-
nie wzdłuż lewego boku, ślady pojedynczycll ude
rzeń (na rysunku oznaczone kropkami) w postaci' 
nakłuć powierz,chni ("piquage" według terminolo
gii fran'cuskiej). Tego rO<haju uszkodzenia powsta
ją na tłukach i na podstawkach-kowadłach, stoso
wanych w niektórych przemysłach paleolitycz

zaszczerbiony intencjo
nalnie na obu krawę

dzIach bocZillych, ze śla
dami uderzeń na stronie 
górnej (kropki). Ławica 
żwirowo-glazikowa. Sze-

ląg, szurl, IV. X 2/3 

nych przy wyrobie narzędzi. Okaz reprezentuje typ zgrzebła podwójnego: 
o ostrzach wypukłym i obłęcznikowym. 

Z dolnej partii tej samej serii sedymentacyjnej piasków rzecznych 
pochodzą opublikowane w 1898 r. przez G. Maasa (5) dwaniewątpliwje 
intencjonalne wyroby krzemienne - wiór i odłupek (fig. 8). Niestety, 
przynależnośd przemysłowej tych okazów nie podobna bliżej określić ~. 
prawdopodobnie reprezentują one przemysł wczesno-madleński. Znajdo
wały się, podobnie jak okaz wyżej wzmiankowany, na złożu wtórnym. 
Wydaje się, że oba te znaleziska łączy bliższy związek, a nie tylko tożsa
mość miejsca i warunkówstratygra1icznych. Przyjmu~ąc, że okaz reprodu
kowany jest wyrobem inten<:jonalnym, należałoby go ozna'czyć jako na
rzędzie atypowe; obróbkę swoją zawdzięcza ono przystosowaniu do do
raźnego użytku naturalnego głazika, którego kształt odpowiadał przezna-
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-czeniu tego narzędzia. Brak dobrego surowca krzemiennego na miejscu 
usprawiedliwia dostatecznie użycie głazika kwarcytowego. 

50 Seria utworów interglacjalnych, które w 1927 r . 'były przedmio
tem badań Sto Pawłowskiego (8), E. L. Niezabitowskiego (7) oraz W. Sza'
fera-J. Treli (11). 

Fig. 8 

Po~nań--Szeląg, żwirownia 

J 

Rysunki odlewów gipsowych wyrobów krzemiennych, pochodzących z serii piasków 
podśc-iełających górną morenę denną ; nieco zmniejszone 

Poziom stropowy serii przedstawia warstwę bezwapiennego piasku 
mułkowatego z detrytusem torfowym, grub~ści 35 cm, barwy (w stanie 
świeżym) ciemnoszarej (tabl. II-B, w-wa 3c). Poziom ten jest słabo za
wodniony; piasek kryptosłoisty z drobnymi soczewkami piasku grubo- . 
ziarnistego i drdbnego ż~iru (do 3 mm). SkłBJdni!kami dominującymi są 

piasek drobnoziarnisty {O,1 - 0,3) 50,44% i pelit kwarcowy szklisty (poni
żej 0,1) 39,88%. Piase'k średnioziarnisty i gruboziarnisty stanowią nie
znaczną domieszkę - 6,45% i 2,93% - całego składu tej warstwy. Do
mieszka żwiru wynosi zaledwie 0,3%. 

Piasek niemal wyłącznie kwarcowy, o zdecydowanej przewadze 
ziarn szklistych, lśniących, ostrokanciastych. Stosunkowo nieliczne ska
lerue, liczne ziarna glaukonitu. We frakcjach powyżej 0,2 nieznaczna do
mieszka ziarn obtoczonych nieregularnych, kulistych i jajowatych, mato
wych. Nieliczne okruchy obtoczone i kanciaste skał krystalicznych oraz 
wapieni paleozoicznych. Dość liczne okruchy drewna zwęglonego. 

W przeciwieństwie do obu serii nadległych - jeziorowej i rzecznej, 
a nawet ławicy żwirowo-głazi!kowej, pokrywającej w tym szurfie serię 
interglacjalną - warstwa piasku mułkowatego nie zawierała ułamków 
muszli ślimaków plejstoceńskich. 

Poniżej piasku mułkowatego cienka warstewka {15 cm) czystego, 
bardzo zwięzłego, ciemnobrunatnego, silnie rozłożonego torfu (tabl. II-B, 

. w-wa 3), w którym z rzadka występują dro'bne ułamki cienkich gałązek. 
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Niżej . gytia silnie marglista, barwy ciemnopopielatej, z licznymi ułam
kami drobnych muszli {tabl. II-B, w-wa 3b), odwierCOna do głębokości 
13,62 m od powierzchni terenu. Spągu nie osiągnięto. 

Szurf V 

Szurf V (pl. II-l,2; tabl. II-C) . Szurf ten został wykonany na od
cinku południowym żwirowni, w ścianie wykopu wciętego w.taras denu
dacyjny, przedstawiający dno ,rynnowego obniżenia części wysokiego brze
gu pradoliny Warty. 

Poczynając od góry w szurfie tym występują utwory następujące: 
1° . Gleba piaszczysta bielicowa (tabl. II-C, w-wa glb) ze sporadycz

nie występującymi głazikami i zwuem, żółtawo-rdzawa, grubości 

25 - 30 cm. Przechodzi w podglebie drobnoziarnistego białego piasku zpe
litem kwarcowym, grubości 20 - 30 cm. 

2° Seria jeziorowa piaszczysto-mułkowa (tamże, w-wa 6), miąż

.szości 2,2 - 2,4 m, bezwapienna. Składa się głównie z mułków, które wy
stępują w dwóch poziomach: górnym i spągowym. Dzielący je poziom 
.przejściowy przedstawia interkalacyjną ławicę, grubości 40:-=-45 cm, czy
.stych, jasnych piasków drobnoziarnistych, o niewidocznym uwarstwieniu, 
z wyjątkiem partii stropowej, w której występują drobne, soczewkowate, 
z lekka łukowato do góry wygięte smużki piasku mułkowatego brunatna
wego, wskazujące na uwarstwienie w rybią łuskę. Powierzchnia ławicy 
wyraźnie ścięta, zapada ostro w kierunku południowym. 

Mułki poziomu górnego miąższości 1,5 m. W. partii stropowej bru
natno-rdzawe, początkowo piaszczyste, przechodzą następnie w typowe, 
z warstwami 'barwy popielatej, o odcieniu seledynowym, a ku dołowi 
tego poziomu - w mułki ilaste ze słoja.m1' piasku mułlkowatego, u góry 
brunatno-żółtawe, w dole c.iemnobru!llatn~. 

W spodzie mułków poziomu spągowego serii jeziorowej, w poziomie 
granicznym z serią sedymentacyjną rzeczną, występuje warstwa poziomo 
kryptosłoista mułku ilastego, ciemnO'brun~tna z wkładkami gliniastymi, 
zawierają,cymi piasek z podściełającej ją serii rzecznej. Od nadległej par
tii mul-ków oddziela ją warstewka sypkiego, jasnego piasku tego samego 
pochodzenia. Powyżej tej warstewlki - mułki piaszczyste, barwy jaśniej
szej, brunatnawej, z drobnymi łukowatymi smużkami, które wskazują na 
uwarstwienie w rybią łuskę. Wyżej przechodzą w piaski nadległej ławicy, 
podściełającej mułki poziomu górnego. 

Mułki poziomu górnego charakteryzuje ostry upad w kierunku pq
łudniowym oraz uwarstwienie właściwe utworom deluwialnym zboczo
wym: jest ono zmienne, mikrosoczewkowato-cienkosłoiste, o różnej inten-
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sywności zondulowania poszczególnych 
słoi, a nawet ich CZęSCl; którego 
kierunek jest zgodny z ogólnym kierun
kiem upadu uwarstwienia mułków tego 
poziomu. Jak to przedstawia profil szur
fu, pokrywają one zbocze, prawdopo
dobnie garbu piasków podściełających, 
a zatem proces akumulacji tych mułków 
przebiegał w warunkach analogicznych 
do tych, w jakich powstają subaeralne 
utwory deluwialne zboczowe. Mułki po
ziomu spągowego, akumulowane na 
równej powierzchni serii piasków rzecz
nych, przedstawiają osad o normalnej, 
spokojnej, niezaburzonej strukturze. 

'31) Seria sedymentacyjna piasków 
rzecznych (tabl. II-C, w-wa 5). W po
ziomie stropowym piaski są bezwapien
ne, niżej wapniste. Czyste, Jasne, szare, 
u góry drobno- i średnioziarniste, spo
kojnie poziomo warstwowane: dołem 
średnio- i gruboziarniste, z domieszką. 
żwiru i warstewką żwiru na· głębokości 
4,90 m, niżej grubouław.icone; poczyna
jąc od głębokości 5,45 m przechodzą 
w zwarty poziom żwirowo-głazikowy . 
Spąg serii nie został osiągnięty z po-:
wodu zawodnienia; odsłonięcie dopro
wadżono do głębokości 6,25 m. W po
ziomie żwirowo-głazi.kowym oraz w pia
skach nadległych występowały nieliczne 
ułamki muszli ślimaków plejstoceń

skich. 

Pod względem petrograficznym, 
składu granulometrycznego oraz stanu 
zachowania i morfologii ziarna piaski te 
są identyczne z piaskami tego samego 
poziomu stratygraficznego, odsłoniętymi 
w szurfach poprzednich. Nie opisuję ich 
przeto ograniczając się do podania ich 
składu mechanicznego (tabela 2). 
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Szybik 1 
Szybik 1 (fig. 9; pl. II, '81). Szybik t€1ll (1,5 X 1,5 m) został wy

konany na dnie wykopu żWIrowni, W j,ego części południowej, w odległości' 
ok. 80 m na E od szurfu V i ok. 30 m od dawIiej szoSy fortecznej. 

Szybik 1 
sw 

b 

2m 

3 

J,!'Sm 

Fig. 9 

S~eląg - żwirownia, szybik 1 

Na dnie szybiku doprowadzo
nego do głębokości 2,4 m wykonano 

NE wiercenie, które osiągnęło poziom 
3,45 m od powierzchni terenu. Na 
głębokości tej występował piasek sil
nie zawodniony, którego świder nie 
pobierał. 

Poczynając od góry, poniżej po
wierzchniowego nasypu ZWlrowo
gliniastego grubości 55 ~m, odsłonię
to utwory następujące: 

10 Resztka zniszczonego wsku
. tek eksploatacji żwirowni, zwartego, 
ż,wirowo-głazikowego utworu z gła
zami wielkości normalnych "brukow
ców". Ma wygląd podglebia orszty
nowego, jest grubo uławicony, górą 
ciemriordzawy, na przemian z ja
skrawordzawo-żółtymf smugami, do
łem jaśniejszy -' żółtawo-rdzawy, 
wapnisty. 

3a piasek zawodniony, 3b gytia, 3 torf, Skład mechaniczny podobny do 
Sa żwir z głazikami i głazami składu ławic żwirowo-głazikowych 

szurfów II-V. Różni się jednak od 
nich roecydowanie jako utwór mający wszelkie cechy utworu macierzy..
stegó dla tych ławic. Zawierają bowiem one materiał klastyczny, pobra
ny głównie - według wszelkiego prawdopodobieństwa - z tego utworu. 
Brak w nim natomiast domieszek ubocznych, pochodzących z innych 
utworów, które występują w całej serii sedymenta,cyjriej rzecznej i po
krywającej ją serii jeziorowej piaszczysto-mułkowej, mianowicie: okru
chów i"otoczaków" marglu jeziorowego oraz okruchów kanciastych i ob
toczonych dr,ewna zwęglonego. Brak w nim również toczeńców i "żwiru 
toczeńcowego". Poza tym utwór ten różni się genetyczną jednolitością 

dominujących cech wtórnych materiału klastycznego, którymi są: dla gła
zów, głazików i częściowo żwiru - stan zachowania powierzchni, a dla 
piasku ponadto - morfologia ziarna. Cechy te zgodnie wskazują na dł:u
gotrwałe działanie czynnika eolicznego w warunk1ł!ch klimatu międzylo
dowcowego. 
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Gruby materiał eratyczny, nie wyłączając żwiru,· przeważnie inten
sywnie skorodowany, z charakterystyczną patyną eoliczną ("pustyniową" 
- "pustynnyj zagar" geologów rosyjskich). Wśród głazików, nawet du
żych rozmiarów (11 cm długości), znajdują się sporadycznie okazy, któ
rych powierzchnie, · częściowo lub całkowicie, zostały odnowione - po
zbawione korozji, a niektóre przybrały kształt typowych jajowatych i elip
soidalnych płaskkhotoczaków. 

Piasek występujący w tym utworze różni się zdecydowanie od pia
sku ławic żwirowo-głazikowych serii rzecznej. W swojej masie, poczyna
jąc od frakcji 0,3, jest to piasek pochodzenia wydmowego; składa się nie
mal wyłącznie z ziarn matowych, doskpnale obtoczonych, kulistych i ja
jowatych, z przewagą typowych dlań kulistych. Kwarc przeważ·nie szkli
sty; znaczną domieszkę stanowią ziarna glaukonitu orąz blaszki bio
tytu i muskowitu. W piaskach średnio- i gruboziarnistych, a zwłaszcza 
w.żwirze, występują liczne, doskonale obtoczone, kształtu otoczaków, płas
kie i bryłowate ziarna białego wapienia, prawdo.podobniie kredowego. 
Z domieszek organicznych znajdują się w różnych frakcjach piasku i drob
nego żwiru joedynie szczątki roślinne, całkowicie zorsztynizowane, o wy~ 
glądzie ułamków łodyżek. Tego rodzaju sZćzątki roślinne występują rów
nież w piaskach serii rzecznej, niewątpliwie na złożu wtórnym, łącznie 
z grudkami utworu mułkowatego i zlepieńców. doskonale obtoczonych 
ziarn piasku o .lepiszczu mułkowatym barwy żąłto-rdzawej. 

Brak mi ·danych dla dokładnego oznaczenia wielkości udziału w tym • 
utworze grubego materiału er~tycznego: głazików powyżej 25 mm i gła
zów. Oceniając "na oko", przy przękopywaniu tego utworu w szybiku, 
udział ten jest duży. Zestawienie (tabela 3), które poniżej podaję, uwzglę
dn.ia jedynie skład piasku i żwiru do 20 mm grubego. Udział głazików 
·powyżej .20 mm, sądząc z zawartości próbki tego utworu, jest mniejszy 

. o .połowę, niż podany w tym zestawieniu udział żwiru. Materiał grubo-
klastyczny stanowi zatem co najmniej 75010 całego składu tego utworu. 

Tabela 3 
Poznań-Szeląg, szybik 1. Skład mechaniczny piasków i żwiru 

z utworu żwirowo-głazikowego, pokrywającego torf interglactalny 

Piasek Zwir 
Frakcje 

pO~,i:ej I 0,1- 0,31· 0,3 - o,51 0,5 -.1,0 1,0 - 2,0 i 2,0 -10,°110,0- 20,0 mm 

% 3,09 3,43 4,32 I 46,27 I 25,601 14,51 · 1 2,78 

Głaziki 21 - 47 mm stanowią 18% składu piasków i żwiru 

2() Silnie rozłożony i sprasowany, łupkowaty czysty torf; . barwy 
pardzo ciemnej, brunatnej, ze szczątkami roślin, wieczkami ślimaka Bi-
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thynia tentaculata oraz pokrywami chrząszczy; zapada w kierunku NE 
. i w tym kierunku wzrasta miąższośĆ warstwy torfu (w szybiku - od 25 
do 35 cm). 

Powierzchniowa partia zwietrzała, w stanie świeżym niemal czarna. 
Powierzchnia torfu zdenudowana i subaeralnie spękana w sposób właści- . 
wy utworom gliniastym i ilastym, których powierzchnia uległa wysusze
niu. Poza tym jest pożłobiona pionowymi i poziomymi (wzdłuż słojów 
torfu) kanalikami infiltrującej w głąb wody opadowej, wypełnionymi bądź 
czystym; bądź żelazistym piaskiem. Miejscami występują w stropowej 

. partii torfu drobne, bryłowate gniazda piasku wypełniającego miniaturo
we komory wyżłobione przez wodę. Fakty te d.owodzą istnienia przerwy 
czasowej pomiędzy pokładem torfu a pokrywającym go, w tym szybiku 
bezpośrednio, utworem żwirowo-głazikowym. Prawdopodobnie z wczesną 

, fazą tej przerwy związane jest powstanie warstwy piasku mułkowatego, 
bezwapiennego, która w szurfie' IV pokrywa torf. 

. 30 Częściowo bezpośrednio, cZęlŚciowo poniżej wyklinowującej się 
cienkiej warstwy przejściowej torfu o . barwie jasnej, brunatnej, wystę
puje utwór gytiowy silnie marglisty, górą ciemnoszary wskutek znacz,nej 
domieszki detrytusu rośl;innego, dołem, aż do spodu, jaśniejszy, mułko
waty, miąższości 2,05 m. Podścieła go silnie zawodniony piasek, którego 
świder nie pobierał. 

W pobliżu szybiku 1 wykonany został, w poziomie nieco wyższym, 
szybik 2. Prace w tym szybiku ograniczono do odsłonięcia stropowej par
tii torfu, który jest tego samego typu, jak w szybiku 1. Pokrywał go rów
nież grubouławi,cony utwór żwirowo-głazikowy z "brukowcami" .. 

Na tym prace badawcze stratygraficzne na terenie żwirowni w Sze
lągu zakoń,czon-o. Próbk>i torfu i gytii przekazałem prof. dr. W. Szaf.erowl. 
Zostały one zbadane metodą analizy pyłkowej przez dra A. Srodonia, któ
ry uzyskane wyniki podał w pracy prz,ekazanej do druku Instytutowi Geo
logicznemu. 

INTERPRETACJA S'TIRATYGRAFII PlROFILU 

W wyniku przeprowadzonych przeze mnie badań stratygraficznych. 
w żwirowni szelągowskiej ujawnione zostały fakty nowe, które w zesta
wieniu dają zupełnie inny obraz Szeląga, niż ten, jaki mieliśmy na pod
stawie publikacji dotychczasowych, poświęconych Szelągowi (1, 7, 8, 11) 
lub nawiązujących doń (2, 4). Nie jest to, oczywiście, obraz ostateczny, 
lecz jedynie częściowa korekta tego, cośmy dotąd niedostatecznie dokład
nie wiedzieli o stratygrafii Szeląga. Demonstrowane tu wyniki' badań stra
tygraficznych wymagałyby . uzupełnienia wynikami badań petrograficz
nych, paleobotanicznych (materiałów pobranych przez paleobotanika we-

.. 
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.spół Z g.eologiem Z kilku miejsc i różnych utworów), malakologicznych 
i geomorfologicznych, a ponadto wymagałyby uzupełnienia wynikami tego 
:rodzaJu badań, przeprowadzonych w Winiarach i Głównej, wynikami,któ
:re zawierają cenne materiały porównawcze· i były. nawiązywane do 
Szeląga, 

Rezultaty przeprowadzonych przeze mnie badań według mojej oce
ny dają dostatecznie poważną podstawę do. stwierdzenia, że 

1 D utwory torfowo-gytiowe Szeląga były pokryte przez glinę mo
:renową, która uległa rozmyciu i jej pozostałością jest materiał 'eratycz
ny, występujący na wtórnym złożu w spągowym poziomie nadległej, ty':' · 
:powej serii sedymentacyjnej rzecznej; 

20 seria ta oraz. wyśtępująca w jej stropie seria jeziorowa repre~ 
:zentują górną połowę interglacjału młodszego, niż interglacjał reptezen
towaily przez torf i gytię, występujące w spodzie. Wynika to z takich 
.faktów ja!k: a) skorodowaniemateriałti eratycznego, pochodzącego z roz
mytej gliny morenowej pokrywającej torf, oraz. b) wtórność złoża toczeń
-ców i "żwiru toczeńcowego", grudek i "otoczaków" marglu jeziorowegO' 
ora.z szczątków fauny malakologicznej, występujących w seriach sedymen
tacyjnej rzecznej i jeziorowej. Fakty te prowadzą do wniosku, że 

3D fauna malakologiczna, reprezentowana w szczątkach w seriach 
:rzecznej i jeziorowej, pochodzi z utworów interglacjalnych dolnej połowy 
interglacjału reprezentowanego przez te serie, z utworów, które, jeżeli się 
:znajdowały w Szelągu, j ak na to wyżej zacytowane' i inne fakty wskazu
ją, to uległy rozmyciu. Wreszcie wielce ipl'awdopodohnym jest, że 

4° gytie Winiar i Głównej - sądząc z warunków stratygraficznych, 
. w jakich występują - są tymi utworami, 'z których pochodzą szczątki 

fauny malakologicznej, spotykane na wtórnym złożu w wyżej wYmienio
nych obu seriach Szeląga (tabl. IV, 6d). 

Wnioski tu wypowiedziane, w zestawieniu z całością uzyskanych 
wyników ;badaństra:tygraficznych, wraz i próbą interpretacji stratygrafii . 
i wieku interglacjału Winiar i Głównej, podaję na tablicy stratygraficz-

.. nej (III). Graficinym uzupełnieniem jej jest profil syntetyczny obu tych 
'.stanowisk i Szeląga (tabl. IV). 

W . mojej interpretacji stratygrafii Szeląga pozycją najsłabszą jest 
-chronologia. Zresztą, przy obecnej znajomości stratygrafii naszego plej
:stocenu, w szczególności liczby zlodowaceń, ich stadiów i ich zasięgów, 

.5łabość tej pozycji jest usprawiedliwiona. . 
Ostatnio B. Halicki (3) umieścił (ze znakiem zapytania w naWiasie) 

interglacjał. torfowo-gytiowy Szeląga w poziomie interglacjału Zydow
szczyzny --'- pomiędzy zlodowaceniami III i IV . (środkowo-polskim i po

. łudniowo-polskim), gytię zaś Winiar i Głównej - w interglacjale następ,,
nym (4-ym). Z tym oznaczeniem wieku nie zgadza się moja interpretacja. 
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Tablica stratggraficzno-chronologiczna stanowisk interglacjalngch Szeląga, Winiar i Głównej pod Poznaniem 

Chronologia St'tatygrafia Procesy j 
Winiary I GłÓ"wna 

wg J. Gołąba (2) I wg L. Sawickiego WgB.Krygowskiego(4)\ wg L. Sawickiego 

~ Stadium poznańJ1 l Powstanie klinów mrozowych w glinie .a skie I morenowej górnej Szeląga 
p. I -- ---------1 

CI.> 
N 

6 Interstadiał Aluwia wysokiego I Powstanie wysokiego tarasu erozyjno-aku-
El tarasu erozyjno-aku-I mulacyjnego pra-Warty 

~ISandr z 
I .81 młodszego 

8 wacenia 

recesji 
zlodo-I Aluwia wysokiego 

g mulacyjnego pra-
:o Warty z "brukiem" 
~ z rozm~tej ~1iny. mo-\ Erozj a 

-;3 renoweJ gorneJ w 
~ spągu ____ _ 

.~ 
~ 
Q) 
t.) 

Ci! 
~ o 

"lj 

tarasu erozyjno-aku
mulacyjnego (Głów
nej?) 

Erozja 

Ci! 
~ o 

'\J 
o 
N 

Stadium Leszna Górna glina 
nowa 

._---- ------. ---._-------

___ o ____ .81 War~t . 
Akumulac' . _. _____ ~__ N· .;;I wa zwirów wkładk' , " plasków ' .. ' l bloków po d I "Bruk" 

i otocz~k~w;ułkip głaZikÓ:a;;v::;aJąkCYCh ngydowanym ~a:= górnej gl~ny ;::zmytej u ow serii J' e '. o ruchy • u brązowym wej oreno-

Erozja I 

more-1. Ścięcie . utworów piaszczysto-mułkowych I Morena brunatna I Stadium Leszna 
serii jeziorowej przez transgredujący 10- f (górna) Varsovien I 
dowiec 

Interglacjał 

Seria jeziorowa pia
szczysto-mułkowa 

Zwarty żelazisty gru
bouławicony pokład 
piaszczysto-żwir owo
głazikowy, ze spora
dycznie występują
cymi "brukowcami" 
bez grudek i "oto
czaków" marglu je
ziorowego oraz dre
wna zwęglonego z 
obtoczonymi grud
kami torfu, bardzo 
nielicznymi ułamka
mi muszli. Żwir, gła
ziki i głazy skorodo
wane 

zlOrowej 

Akumulacja mułków i piasków mUłkowa-I Piaski i gyti:e ze sika-I Seria górna utwo-
tych, zawierających drobne okruchy mielinami rów jeziorowych 
i "żwir" toczeńcowy dolnej gliny moreno-I (tabl. IV, w-wa 6) 
wej oraz ułamki muszli ślimaków wod-
nych i okruchy drewna zwęglonego 

Erozja 

Akumulacja normalnej serii sedymenta
cyjnej rzecznej, zawierającej w partii 
spągowej żwir, głaziki i sporadycznie 
"brukowce" z toczeńcami i "żwirem" to- Piaski skośnie uwar-

Piaski akumulacj i 
f22€>cznej (?) 

czeńcowym dolnej gliny morenowej na stwione, grUbOZiarni-jseria dolna utwo
róż~ych. p~ziomach na zło~u. wtórnym, ste ~ gytiami roślin- rów jeziorowych 
zaWIerającej poza tym grudkl l obtoczone nyml (tabl. IV w-wa 6d) 
okruchy marglu jeziorowego z Valvata ' 
piscinalis, liczne ułamki muszli ślimaków 
wodnych oraz obtoczone okruchy drewna 
zwęglonego 

Erozja 
Przerwa czasowa 

Erozja 

Akumulacja rzeczna pokładu Piaszczysto-I Żwiry skośnie uwar
żwirowo-głazikowego z "brukowcami" stwione dolnej, sza

rej gliny moreno
wej 

Erozja 

Odsłonięcie torfu, denudacja jego po
wierzchni, rozwój procesów eolicznych, 
korozja i patynizacja eoliczna materiału 
eratycznego. Rozmycie pokrywającej torf 
dolnej gliny morenowej 

Erozja 

Erozja 

Zlodowacenie środ-I Luźny materiał era- \ 
kowo-polskie tyczny i toczeńce zl 
Stadium Warty rozmytej gliny mo-

Irenowej ---- ._-_-!-_------

Interstadiał 

Warstwa piasku muł
kowatego z detrytu
sem torfowym 

Denudacja 

Torf silnie rozłożo-I Zatorfienie 
ny, łupkowaty, ciem- Częściowe spłynięcie jeziora 
nobrup.atny 

Gytia górą silniel Akumulacja detrytusu organicznego, 
marglista z detrytu- łem - mułu marglistego 
sem roślinnym, do-
łem mułkowata 

Piasek ~ilnie zawod-! Akumulacja rzeczna piasku (?) 
mony, Jasny, szary 

do-

Torfy i kreda j ezio
rowa Szeląga 

Dolna, szara gHnB 
morenowa zlodowa~ 
cenia Cracovien 

I 

I 

ErOZJa 

Silne zniszczenie 
marglu jeziorowego 

I 

I 
~ypOWy margiel j e
ZlOrowy 

I Erozja 

IIDome drobne piaski I 
przejściowe do mar
glu 

Szary margiel star
szego zlodowacenia 
lub żwiry z głazami 

Gytia marglista (Ga
lona "typowy" mar
giel :ieziorowy) 

Erozja 

Dolna glina moreno
wa, bądź też "bruk" 
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Profil stratygraficzno - syntetgczny: Wini ary - Szeląg - Główna 
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SZELĄG 
gOm Szurf III 

WINłARY :)zurt IV .' ~. 
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Te-a 

Skala pozioma 
200m O ;:00 600 1000 m 
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1 iły poz.nańskie, 2 piaski podściełają,ce utwory todowo-gytiowe Szeląga, 3 utwory torfowo-gytiowe Szeląga, 4 glina morenowa dolna, 4a "bruk" 
z rozmytej moreny dolnej, 5 seria sedymentacyjna piasków, w dole (5a) - z poziomem żwirowo-głazikowym z "brukowcami" oraz, na Szelągu, 
z toczeń,eami g.l1ny ffi{)lI',enowej dolnej, 6, seria g6rll1a utworów jeziorowy'chSzeląga, Winia;r i 6d seiri:a dolna utworów jeziorowych 
GłóW1Ilej (torfy, gytie, ma.'l'gle, mułki), 7 gÓliI1a gl:lna morenowa, 7a "bruk" z moreny górillej, 8 a.luwi1a wysotk:iJego tams'U erozyjno-alkumuli<ł1cyj:ne
go pra--Warty (Te-a)3 9 aluwda tarasu wydmowego (Twd); Tpw taras powodziowy wysoki, O. W. otwór wiertniczy w spal:arni śmie-ci na Sze
lągu: gm gUna mor'e!Ilowa (dolna?), i glin:a tłusta (iły w.a;rwowe?), dołem p1iCllSzczy:sta Z poziomem ku,rz,arwki w spodzie, p rpi1aski, górą gUni'Rste 

doł'em grubozli.arlll'isite z kamieniami w spodzie 

L, SAWICKI, TABL. IV 

ENE 
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Według mnie są to utwory o je,dno zlodowacenie i jeden interglacjał młod
sze. Słuszna ję~t natomiast interpretacja Halickiego warunków stratygra
ficznych torfów szelą;gowskich, który twierdzi, że występują one poniżej 
dwóch różnowiekowych poziomów gliny morenowej. 

Z serii sedymentacyjnej rzecznej pochodzą o,pwbli~owane przez 
· Maasa (5) dwa wyroby krzemienne. Oryginałów nie znam. W Muzeum 

Archeologicznym w Poznaniu oglądałem jedynie ich odlewy. Są to 2 wió
ry drobne i 1 odłupek. Drugi okaz wióra pochodzi z Szeląga, prawdopo-
dobnie z tego samego znaleziska (fig. 8). . 

Okazy te, jak już zaznaczyłem na innym miejscu, nie są narzędziami 
· i dlatego trudno je· uznać za rozstrzygające kryterium . chronologiczne. 
Tym niemniej, biorąc pod uwagę ich charakter morfologiczny, wiek ich -
z dużym. prawdopodobieństwem -:- oznaczyć należy jako madleński, i to 
madleński po recesji nie tylko glacjału stadium Warty, lecz również po 
recesji bałtyckiego zlodowacenia z jego zasięgu maksymalnego - z linii 
moren Leszna. Znalezisko to ma, w każdym razie, dla zagadnienia wieku . 
północno-polskiego zlodowacenia (bałtyckiego) poważne znaczenie. Zgod
nie z innymi faktami kwestionuje ono poprawność synchronizacji długie
go okresu oryniackiego z okresem pomiędzy stadium Warty i stadium 
Leszna, zwłaszcza wobec faktu, że dotychczas dobrze nie wiemy, jakie 

· zlodowacenie reprezentuje stadium Warty (12). 

Zakład PaleoUtu I.H.K.M. PAN 
Warszawa, listopad 1954 r. 
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Szurf fil 

ł 

Fot. 1 

Szeląg. Widok ogólny na północny odcinek dawnej żwirowni. Z prawej strony gra
niczy z cmentarzem naramowickim 

8 wysoki taras erozyjno-akumulacyjny pra-Warty, 7 górna glina morenowa, 6 seria 
utworów jetiorowych piJasz<:zysto-muŁkowych, 5 ser~a pioalSków podściełających 

.szurf IV 

r 
Szur/lU 

ł 

Fot. 2 

Szeląg. Widok ogólny na środkową i południową część dawnej żwirowni 

Fot. L. Sawicki 



ACTA GEOLOG rCA 'POLON rCA, VOL. V L. SAwrCI( r, P L. ID 

81 

+ 

Szurf V 

ł 

Fot. 1 

Szeląg. Południowa część dawnej żwirowni z szybikiem 1 i szurfem V na pierwszym 
planie. Czarna smuga na dnie wykO'pu - szybik 1 

Szurf V Szurf N 

r ł 

Fot. 2 

Szeląg. Południowa część dawnej żwirowni z szurfami IV V 

\ Fot. L. Sawicki 
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Fot. 1 

Fot. 2 

Objaśnienia - obok pL IV -ej 

L. SAWICKI, P L. II !' 

Fot. L. Sawickt 
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Fot. 1 

i------i cm 

Fot. 2 

Objaśnienia - obok 

L. SAWICKI, PL. IV 

10 

Fot. L. . Sard eki 



PL. III 

Fot. 1 

Szeląg. Profil ·ścianki północnej wykopu żwirowni ' 

8 aluwia wysokiego tarasu pra-Warty, 7 glina morenowa górna, br "bruk" z rozmy
tej moreny górnej, 6 utwory jeziorowe piaszczysto-mul!kowe, 5 piaski podściełające 

Fot. 2 

Szeląg. Profil ścianki. p6łnoonej wykopu żwiroWl!li. Część mchodnlia ódsłonięcia 
z utworami jeziorowymi 

Legenda - jak przy toto l 

PL. IV 

Fot. 1 

Szeląg. Srodkowa część profilu z szurfem II 

8 aluwia wysokiego tarasupra-Warty, 7 glina morenowa górna, br "bruk" z rozmy
tej moreny gÓl'IIlJej, 6 utwory Jezrorowe ;p;:i.a;s!7lczysto-mułkowe, 6m margiel, 5 seria 
piasków podściełających' z ' poziomem żwirowo-głazikowym, odsłoniętym w spodzie 

szurfu II, zawierającym toczeńće z gliny morenowej dolnej . 

Fot. 2 

Szeląg. Toczeńce 

1-4 drobne toczeńce dolnej gliny morenowej, bez patyny żelazistej, z szurfu II: 
l pod:krążkowy, 2-3 'kuldste, 4 część toczeń.ca !krążkowego z ułamkiem muszli ślimaka 
na powiernchm (m), 8-9 Itoczeńce walcowa·ty i Grulisty, pok::rybe brunatIlo-:-rdza
wą patyną żelazistą, z poziomu 12-12,10 m szurfu III; .10-11 toczeniec walcowaty, 
z ułamkiem muszli ślimaka na powierzchni (m), i wrzecionowaty, pozbawione patyny 
żelazis.tej, z poziomu 11,7 m szurfu III, 6-7 otocmk:i !PłYbkowatych o!k:ruchów mułku 
jeziorowego oraz 5 płytka tegoż mułku, częściowo obtoczona i pożłobiona przez wodę 

z szurfu II~ 

:.... .. _-_ .. _----.--- - --- -
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